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SLOVO STAROSTY
Teprv přijdou metelice
Stavební ruch postupně utichá, dokončeny jsou opravy ulic Rosovická, Nová, Nad Papežem, 
Rukavičkářská, finišuje U Pivovaru. Tyto chodníky a ulice byly ve špatném stavu a bylo nutné 
je opravit. Nefunkční lanovku na dětském hřišti v ul. B. Němcové nahradila nová obří prolézačka 
Krokodýl. Všichni ještě s napětím čekáme, zda se do Vánoc povede dokončit most přes Pilský 
potok. Zde to vedle úsilí krajských silničářů závisí především na počasí. Děkuji všem za trpěli-
vost. Od podzimu na radnici tvoříme rozpočet na příští rok, který bude předložen zastupitelům 
ke schválení 12. prosince. Z nákladů pro občany se v roce 2025 nemění cena vodného a stoč-
ného, zůstává 140 Kč/m3. Stejně tak zůstává pro příští rok poplatek za odpad ve výši 1 200 Kč / 
osoba. Z této základní ceny bude odečítána sleva podle toho, jak která domácnost letos snižo-
vala množství směsného odpadu a třídila.
Generace před námi nám zanechaly řadu rčení, která často vycházela z jejich užšího kontaktu 
s přírodou. Čas před Vánoci trávili naši předci více doma, protože na poli či na zahradě se už moc 
pracovat nedalo. I když je dnes rychlejší doba a dlouhé noci si krátíme pod osvětlením nebo 
před displeji, přesto bychom moudrost předchozích generací neměli ignorovat. Čas adventu 
by měl být časem zklidnění, rozjímání a setkávání s přáteli. Važme si těchto okamžiků. Posílí 
nás a pomohou nám překonat překážky, ony metelice a hromy, které v budoucnu jistě přijdou.
Na náměstí Komenského se každou adventní neděli konají společenské akce, přijďte si zazpívat 
koledy, zkusit s dětmi vyrobit vlastní ozdoby nebo ochutnat doušek teplého čaje. Náměstí letos 
zdobí krásný vánoční strom, který městu darovali manželé Jírovi z Nerudovy ulice. Děkujeme. 
Kulturních a společenských akcí je v prosinci celá řada, jistě si vyberete. Přeji vám šťastné  
a veselé Vánoce.

Pavel Svoboda, starosta
Foto: Eva Svobodová 

Čas adventu by měl být 
časem zklidnění, rozjímání 
a setkávání s přáteli. 

Z  M Ě S T A  A  R A D N I C E

Město Dobříš vás zve na nezapomenutelný advent: Zažijte 
neděle plné kouzelné vánoční atmosféry a nenechte si ujít 
krásné koncerty, výjimečné akce a setkání

Město Dobříš se i letos připravuje na příchod adventu ve velkém stylu. Adventní neděle, které jsou v Dobříši 
již tradiční součástí předvánočního období, nabídnou návštěvníkům pestrý program plný vánočních trhů, 
kulturních vystoupení a také možnosti přispět na dobrou věc. Zahájení adventu začne v neděli 1. prosince  
na náměstí Komenského a potrvá až do Štědrého dne.
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Město Dobříš zve všechny občany 
i návštěvníky, aby se zúčastnili 
tradiční série adventních nedělí.

Adventní atmosféra v Dobříši začíná hned 
od první neděle, kdy náměstí Komenské-
ho ožije regionálním trhem, který se koná 
od 8.00 do 12.00 a poté od 15.30 hod. Na tr-
zích bude k dispozici široký sortiment vánoč-
ních produktů, od tradičního pečiva a cuk-
roví až po ručně vyráběné dekorace a dárky. 
Od 15.30 pak začne odpolední slavnostní 
program plný hudebních vystoupení v po-
dání dětí z místních mateřských škol, kte-
rý vyvrcholí rozsvícením vánočního stro-
mu v  17.00 hod. Pod stromečkem nebude 
chybět tradiční dřevěný betlém, jehož kolek-
ce se letos rozšíří o nové postavy. Kromě at-
mosféry vánočních trhů a hudby se návštěv-
níci mohou těšit také na příležitost podpořit 
projekt Obědy pro děti v rámci dobročinné 
sbírky pořádané ve spolupráci s organizací 
Women for Women.
„Chceme, aby si lidé mohli užít vánoční atmosfé-
ru již od první adventní neděle. Je to čas, kdy se 
můžeme společně zastavit, popovídat si a sdílet 
radost z blížících se svátků,“ říká místostarostka 
Jindřiška Romba, která v Dobříši zorganizo-
vala první slavnostní zahájení adventu v roce 
2022 jako malé setkání u radnice. Od té doby 
se akce stala ve městě velmi oblíbenou. „Měs-
to Dobříš ožívá adventem již třetím rokem a já 
jsem nesmírně ráda, že se tato nová tradice 
setkává s takovým zájmem. Každý rok se nás 
při slavnostních setkáních u vánočního stromu 
schází více a více, což svědčí o tom, jak je pro 
nás všechny důležité sdílet kouzlo Vánoc,“ říká 
místostarostka Jindřiška Romba, která sr-
dečně zve všechny obyvatele i návštěvníky 
města na tuto sérii adventních akcí.
Každá následující adventní neděle přine-
se další zajímavý program a aktivity pro 
malé i velké. V neděli 8. prosince, během 
bronzové adventní neděle, bude možné 
v  kulturním domě navštívit odpolední diva-
delní představení s názvem Vánoční příběh. 
Následně pak bude probíhat program na 
náměstí Komenského, kde budou děti moci 
napsat a odeslat dopis Ježíškovi prostřednic-
tvím speciální „betlémské pošty“ a zúčastnit 
se zpívání u vánočního stromečku. Stříbrná 
adventní neděle 15. prosince se ponese ve 
znamení vystoupení žáků ZUŠ Dobříš a uni-
kátní YOYO performance od reprezentanta 
ČR Jana Hájka. Děti a rodiče se rovněž mo-
hou zapojit do adventních dílen, kde si vyro-
bí vlastní vánoční ozdoby ze dřeva.
Zlatá adventní neděle 22. prosince uzavře 
adventní období koncertem kapely CHVALTRIO 
a zdobením lucerniček, ve kterých si návštěv-
níci mohou odnést betlémské světlo. „Velmi 
nás těší, že z jedné vánoční akce vznikla celá 
série adventních setkání. Každým rokem se 
nás schází více a více, a společně tak vytváříme 
krásnou adventní atmosféru. Letos však mé 
velké díky patří hlavně týmu z našeho kultur-
ního střediska, který se do realizace programu 
jednotlivých adventních nedělí výrazně zapo-
jil,“ říká místostarostka Romba.
Sváteční program a jeho příprava probíhá 
v Dobříši opravdu pečlivě. „Z nadcházejícího 

adventního programu mám upřímnou radost. 
Je až neuvěřitelné, s jakou lehkostí se nám 
podařilo domluvit veškerý program a s jakou 
otevřeností a zápalem se do jeho příprav zapo-
jily i další dobříšské organizace. A nutno dodat, 
že  i  když je série letošních adventních nedělí 
většinově pod taktovkou kulturního domu, tak 
bez zapojení těch, kteří jsou naladěni na po-
dobnou vlnu a vidí v předvánočních setkává-
ních smysl, bychom pravděpodobně takového 
(byť komorního) programu nedosáhli. Vidím to 
tak, že se nám tady skutečně zrcadlí pověstný 
čas rozjímání, radostného očekávání a milých 
setkání,“ dodává za Kulturní středisko Dobříš 
Hana Stočesová.
Akce budou doprovázeny drobným občer-
stvením, které bude nabízeno za dobrovolný 
příspěvek. Ve snaze minimalizovat odpad 
jsou návštěvníci vyzýváni, aby si přinesli 
vlastní hrnečky. Adventní program přináší 
nezapomenutelnou příležitost pro místní 
obyvatele i návštěvníky přiblížit se k pravé 
podstatě Vánoc – sdílení, radosti a společné-
mu prožívání.
Město Dobříš se i letos oblékne do slav-
nostního a připraví pro vás bohatý pro-
gram plný kultury, zábavy a vánoční at-
mosféry. Proč byste si neměli nechat ujít 
adventní neděle v Dobříši? Protože nabízejí 
příležitost ponořit se do pravého kouzla Vá-
noc, setkat se s přáteli a sousedy, nakoupit 
originální dárky a užít si kvalitní kulturní pro-
gram pro celou rodinu. 

Další letošní vánoční akce 
v Dobříši
Adventní neděle jsou sice pomyslným vr-
cholem předvánočního programu, ale roz-
hodně nejsou jedinými akcemi, které Dobříš 
nabízí. Přijďte si užít některý z koncertů, di-
vadelních představení či speciálních událos-
tí, jako je půlnoční mše nebo živý betlém.
Chybět nebude tradiční vánoční recitál 
tanečního oboru ZUŠ Dobříš, oblíbený vá-
noční koncert města na zámku, půlnoční 
mše, živý betlém nebo Česká mše vánoční 
J. J. Ryby. V pátek 6. prosince zahraje v kul-
turním domě svůj tradiční vánoční koncert 
oblíbený Swing band Dobříš. Ve  čtvrtek 
12. prosince bude v  klubkavárně Coolna 
připraven workshop s názvem Vánoční 
drátkování, který pořádá Muzeum města 
Dobříše. V pátek 20. prosince se chystá 
také koncert v Kulturním domě Dobříš 
v  podání Chairé Příbram a  ani letos ne-
bude v Dobříši chybět tradiční dopolední 
setkání u vánočního stromu s muzikanty 
z Dobříšského pokleslého orchestru li-
dových nástrojů, které se koná vždy na 
Štědrý den. Uslyšíte tady koledy i vánoční 
písně, potkáte spoustu známých a přátel, 
zkrátka užijete si jedinečné kouzlo Vánoc, 
které můžete zažít jen v Dobříši.

Text a foto: Denisa Havlíčková

Z  M Ě S T A  A  R A D N I C E
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Z  M Ě S T A  A  R A D N I C E

Informace pro rodiče nově narozených občánků města Dobříše
Vážení rodiče, 
vítání občánků města Dobříše se koná již 
mnoho let. Rodiče nově narozených dětí si 
však musí sami zažádat o účast na tomto 
slavnostním obřadu, kam jsou zváni pou-
ze na základě vyplněné přihlášky. Přihláš-
ku na vítání občánků je možné si stáhnout 
na webových stránkách města, popřípadě 
si ji vyzvednout na matrice Městského úřadu 
Dobříš, Mírové náměstí 119. Vyplněnou a po-
depsanou přihlášku k vítání občánků včetně 
souhlasu se zpracováním osobních údajů do-
ručte nejlépe osobně na matriku Městského 
úřadu Dobříš, popř. zašlete e-mailem na mat-
rika@mestodobris.cz, nebo poštou. Formulář 
obdržíte přímo na matrice, popřípadě je zve-
řejněn na stránkách města Dobříš.

Vítání občánků města Dobříše se mohou 
zúčastnit děti, které mají v době podání 
žádosti o přivítání na Dobříši trvale hláše-
ný pobyt. Zároveň musí být jeden z rodičů 
v době narození dítěte trvale hlášen na 
Dobříši (dle usnesení RM č. 11/9/2018 RM 
ze dne 24. 4. 2018).

O termínu a konkrétním čase konání budou 
rodiče, kteří své dítě k vítání nahlásili, infor-
mováni prostřednictvím pozvánky, která jim 
bude zaslána na jimi uvedenou adresu.
V případě dotazů můžete kontaktovat matri-
ku na tel. 318 533 313 a 318 533 316.

Odbor správních agend
Foto: Denisa Havlíčková

V úterý 24. října 2024 ve výstavním sále 
kulturního domu starosta města slav-
nostně přivítal tyto nové občánky naše-
ho města: 
Alenu Melicharovou, Annu Křivonosko-
vou, Antonii Gruszovou, Magdalénu Věru 
Novotnou, Mayu Rebic, Theodora Tůmu 
a Tobiase Rambouska.

Soutěž Obec přátelská rodině a seniorům 2024  
má své vítěze, MPSV mezi ně rozdělilo 16 milionů Kč.  
Mezi vítězi je i město Dobříš

Přesně 16 milionů Kč rozdělilo Ministerstvo práce a sociálních věcí 
mezi vítěze soutěže „Obec přátelská rodině a seniorům 2024“. V soutěži 
byly v pěti kategoriích oceněny obce, které představily výjimečné 
projekty na podporu rodin a seniorů. Finanční odměna je určena  
právě na podporu těchto projektů. 

Během slavnostního vyhlášení v praž-
ském Kaiserštejnském paláci v úterý 
29.  října 2024 předala vrchní ředitelka 
Zdislava Odstrčilová oceněným diplomy 
a symbolické šeky. 
„Senioři a rodiny patří mezi zranitelné skupiny, 
které musíme podporovat a hájit jejich zájmy. 
Díky této soutěži máme možnost podpořit sna-
hu obcí o vytváření prostředí přátelského rodině 
a seniorům. Obce jsou totiž lidem nejblíž, přes-
ně vědí, co je trápí a co potřebují. Navíc nápady, 
které se rodí na lokální úrovni, jsou často skvě-
lou inspirací pro řešení problémů na celostátní 
úrovni. A právě v obcích se ukazuje, co je v praxi 
opravdu funkční a co ne,“ uvedla Zdislava  
Odstrčilová, vrchní ředitelka sekce rodin-
né politiky a sociálních služeb MPSV. 
Do letošního ročníku soutěže se přihlásilo 
celkem 56 obcí v 5 velikostních kategoriích, 
rozdělených podle počtu obyvatel. Soutě-
že se mohou účastnit všechny obce, města, 
městyse, statutární města a městské části 
a obvody z celé České republiky. 
Ocenění formou dotace je udíleno na zá-
kladě žádosti o podporu aktivit rozvíjejících  

aktivní rodinný a seniorský život. Finanční 
prostředky jsou využívány například k po-
řádání různých kulturních akcí, které jsou 
možností pro setkávání a aktivní komunitní 
život. Obce využívají tyto prostředky také za 
účelem vzdělávání veřejnosti, poskytování 
různých typů poradenství, organizace semi-
nářů, mezigeneračních aktivit, ale i k rozvoji 
míst přátelských rodině či seniorům. 

Soutěž je vyhlašována již šestnáctým rokem. 
Spoluvyhlašovatelem je kromě MPSV Stálá 
komise pro rodinu a rovné příležitosti Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR ve spolu-
práci s Rodinným svazem ČR, Sítí pro rodinu,  
Svazem měst a obcí ČR, Sdružením místních 
samospráv ČR a Radou vlády pro seniory 
a stárnutí populace. 
Cenu za město Dobříš spojenou s neinvestič-
ní dotací ve výši 922 500 Kč na realizaci pro-
rodinných a proseniorských aktivit převzala 
na slavnostním vyhlášení ředitelka dobříšské 
knihovny paní Kateřina Pechová a starosta 
města Pavel Svoboda. 

Vítězové v každé z velikostních kategorií 
• I. velikostní kategorie (do 800 obyvatel) – 

obec Svatý Jan nad Malší, obec Linhartice 
• II. velikostní kategorie (801–5 000 obyva-

tel) – město Nové Hrady 
• III. velikostní kategorie (5001–18 000 oby-

vatel) – město Dobříš 
• IV. velikostní kategorie (18 001–35 000 oby-

vatel) – město Žďár nad Sázavou 
• V. velikostní kategorie (nad 35 001 obyva-

tel) – Statutární město Ostrava – měst-
ský obvod Poruba 

Ing. Eva Hladíková, 
odbor místního rozvoje 

MěÚ Dobříš
Foto: archiv města
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Z  M Ě S T A  A  R A D N I C E

Infocentrum
23.–26. 12. zavřeno

27. 12. běžné úřední hodiny
(8.00–17.00)

30. 12. běžné úřední hodiny
 (8.00–17.00)

31. 12. otevřeno pouze do 11.30
1. 1. zavřeno

2.–3. 1. zavřeno (inventura)

Městský úřad
23. 12. zavřeno

27. 12. běžné úřední hodiny 
(7.00–11.30 a 12.30–14.00)

30. 12. běžné úřední hodiny 
(7.30–11.30 a 12.30–17.00)

31. 12. otevřeno pouze do 11.30
1. 1. zavřeno

Od 2. 1. běžné úřední hodiny

Noemi Trojanová je další výjimečnou osobností Dobříše 
Její neúnavná práce a dobrosrdečnost jsou inspirací pro všechny. 
Mimořádně hodnotné ocenění a poděkování získala 4. listopadu 
z rukou zmocněnkyně vlády pro lidská práva. 

Noemi Trojanová se již přes dvacet let obětavě 
věnuje pomoci druhým, přesto, jak sama říká, 
se kvůli tomu za výjimečnou nepovažuje. Ko-
munistický režim neumožnil paní Trojanové 
jako „nežádoucí“ vystudovat žádnou vysokou 
školu, toho dosáhla až později v demokratic-
kém Česku. Rodinné zázemí ji pak nasměrova-
lo k pomoci druhým a životní cesta ji nakonec 
zavedla až do Charity Starý Knín. Svojí prací 
zde často skutečně „drží nad vodou tonoucí“ 
ve vážných životních problémech. V době, 
kdy paní Trojanová byla vedoucí azylového 
domu v Mokrovratech, zde založila šicí díl-
nu s názvem „Rukama nohama“ pro mamin-
ky, aby si mohly přivydělat ve své obtížné 
životní situaci. Postupně zaváděla v Dobříši 
tehdy chybějící sociální služby zejména pro 

rodiny s dětmi a  tyto služby šířila i do dal-
ších měst v  regionu. Současně svým nasa-
zením iniciovala a podpořila vznik sociální-
ho podniku Xaverius, s. r. o., v Dobříši, který 
zaměstnává osoby se zdravotním kombino-
vaným postižením a letos obdržel prestižní 
národní ocenění Sociální podnik roku 2024. 
Noemi Trojanová i přes vlastní osobní těž-
kosti, kdy byla samoživitelkou tří dětí, zůsta-
la empatická a podporující nejen pro klien-
ty, ale i pro kolegy a ostatní sociální podniky. 
V pondělí 4. listopadu se v pražském Lich-
tenštejnském paláci uskutečnilo slavnostní 
předávání Výročního ocenění zaměstnanců 
sociálních podniků. Z více než padesáti ná-
vrhů bylo vybráno celkem deset laureátů, 
kteří si odnesli stříbrné pamětní medaile, 

mezi nimi i Noemi Trojanová z Dobříše. Oce-
něné laureáty vybírala komise složená z or-
ganizátorů, zástupců či zástupkyň Poslanec-
ké sněmovny a Senátu, médií a fi nančního 
domu UNIQA, hlavního partnera akce.
„Díky odbornosti, nasazení a osobní statečnos-
ti oceněných zaměstnanců a zaměstnankyň vi-
díme i cestu, jakou by se měl v budoucnu ubírat 
trh práce v Česku. Měl by být živý, spravedlivý 
a  plný příležitostí pro všechny, bez ohledu na 
jejich zdravotní hendikepy nebo jiná znevýhod-
nění. Příběhy, které ocenění ukazuje, spojuje ve-
liké odhodlání při překonávání každodenních 
výzev,” vyzdvihla vládní zmocněnkyně pro 
lidská práva Klára Šimáčková Laurenčíková.
V sociálních fi rmách po celém česku pracu-
jí s velkým nasazením tisíce zaměstnanců 
a  zaměstnankyň, kteří každý den překoná-
vají výzvy, se kterými se většina naší společ-
nosti nesetká. Ať už je jejich znevýhodnění 
sociální nebo zdravotní, anebo v sociálních 
podnicích pracují jako kolegyně a kolegové 
bez hendikepu, všichni společně pomáhají 
posouvat nejen samotné sociální podnikání, 
ale celou naší společnost. Proto se vyhlašo-
vatelé ocenění rozhodli jim poděkovat a oce-
nit je na úřadu vlády, vysvětlili Klára Šimáč-
ková Laurenčíková (Úřad vlády ČR), Zdeněk 
Kosour (Deklarace odpovědného podnikání) 
a Katarína Strýčková (UNIQA).
„Zaměstnanci sociálních podniků každý den 
překonávají výzvy, které si většina společnosti 
dovede stěží představit. Ať už mají zdravotní 
či sociální hendikep, nebo jsou bez hendikepu 
a  spojili svoji kariéru s prací v sociální fi rmě, 
nabízí spoustu inspirativních příběhů. Za naši 
asociaci jsme velmi rádi, že je společně se zá-
stupkyní Úřadu vlády můžeme ocenit,“ uvedl 
Zdeněk Kosour z pořádající Deklarace odpo-
vědného podnikání.

Jana Vlnasová
Zdroj foto: Daniel Hamerník 

(www.ocenenizamestnancu.cz)

Vánoční otevírací doba městského úřadu 
a infocentra Dobříš

Více informací a kontakty pro případné další dotazy 
naleznete na www.mestodobris.cz.
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Beseda Památné stromy Dobříšska oslovila překvapivě 
všechny generace

V Městské knihovně Dobříš, 
v prostorách s magickou 
atmosférou, se uskutečnila 
beseda, která zavedla 
návštěvníky do tajuplného  
světa památných stromů. 

Dne 31. října od 17.00 hodin se knihovna čí-
tající přes 40 000 knižních výtisků proměnila 
v místo, kde také stromy promluvily prostřed-
nictvím fascinujících příběhů a legend. Zatím 
jen v radě starších – mezi památnými stromy. 
Večerem provázela charismatická ambasa-
dorka Měsíce stromů Alena Harmanová, ve-
doucí odboru výstavby a životního prostředí 
města Dobříš. Odboru, který organizuje akti-
vity oslav Měsíc stromů na Dobříši. V publiku 
besedy se objevili děti, dospělí i senioři.
Přednášející měli své přednášky plné osob-
ních zážitků s životem i zánikem významných 
stromů. Každý z nich čas na projev svého 
citu ke stromům pojal jinak, i když téma měli 
společné. Uvědomují si, jak jsme se stromy 
bytostně propojení, a vědí, že nás je mnoho, 
kteří vnímáme propojení s energii přírody, 
propojení s odkazy předků.

Co zajímavého se hosté besedy 
dozvěděli? 

• Měli možnost slyšet, jak vznikly památné 
stromy, kde je lze vidět a potěšit se s mno-
ha z nich nejen na Dobříšsku, ale po celé 
republice. 

• Který strom je odpradávna celoevropsky 
nejčastěji posvátný už od časů starých Kel-
tů. Beseda se konala přesně na přelomu 
léta a zimy, v době, kdy Keltové slavili svá-
tek Samhain. Kalendářní rok začínal právě 
po Samhainu, 1. listopadu, a keltský horo-
skop a osobnostní povahové rysy se vázaly 
ke stromům. 

• Co dovedou lidé bez znalosti významu 
stromů způsobit a jak je dovedou vědomě 
i nevědomě navždycky poškodit. 

• Jak se může člověk, i jednotlivec, zasloužit 
o to, aby se strom nebo stromy chránily.

• Jak vznikaly legendy a vznikají současné 
a skutečné příběhy památných stromů, jak 
vznikají jejich pojmenování a proč za nimi 
lidé rádi putují. 

• Kdo byl J. R. R. Tolkien, podle kterého je po-
jmenovaný jeden z dubů Dobříšska, co má 
společného s Českou republikou, a taky 
o jeho nejslavnější části života, o Tolkieno-
vých aktivitách v roli spisovatele, při kte-
rých doplnil svou životní dráhu neméně 
energicky ve prospěch záchrany pralesů 
a významných lesních porostů na různých 
kontinentech. 

• Návštěvníci besedy získali také unikátní 
mapu s označením, kde najdou památné 
stromy na Dobříšsku, ale také možnost 
otevřít ucelenou mapu všech památných 
stromů v České republice.

• Mapa též obsahuje odkaz na seriál Pa-
mátné stromy Dobříšska, který připravuje 
zpravodajský portál NAŠE Dobříšsko ve 
spolupráci s Alenou Harmanovou. Dále 
návštěvníci besedy mohli ochutnat již 

symbolický perníček oslav Měsíce stromů 
– perníček ve tvaru stromu, jako doplněk 
velmi příjemného občerstvení od VHS 
Dobříš. 

V závěru vznikla kouzelná příležitost zakou-
pit knihy od spisovatelky Marie Hruškové 
s autorským podpisem. Přednášejícím a am-
basadorce akce poděkoval osobně starosta 
města pan Pavel Svoboda a hosté mohli své 
dotazy na přítomné přednášející komorně 
a osobně probrat po ukončení besedy. 

Přednášející: Marie Hrušková – uznávaná 
spisovatelka, která vdechla život příběhům 
památných stromů, Aleš Rudl – dendro-
log s  nevyčerpatelnou studnicí vědomostí 
o stromových velikánech, Pavel Hössl – foto-
graf, který zachycuje duši památných stromů 
svým objektivem, Milada Svobodová – před-
stavila majestátní Dub krále Tolkiena z Drhov, 
Lukáš Tuláček – mladý znalec díla J. R. R. Tol-
kiena, zmínil málo známý osud autora knih 
(například trilogie Pán prstenů) a také odváž-
ného ochránce stromů. 
Děkujeme srdečně za milou účast a atmosféru.

Milada Svobodová, Alena Harmanová
Foto: Josef Rais

Rarita v Dobříši
V polovině října, během dobříšského Měsíce stromů, přibyly v jedlovém hájku u anglického 
parku dva stromky, které i když zatím malé, jsou již teď velmi významné. Jedná se o potomky 
památného Svatováclavského dubu ze Stochova u Kladna. Podle pověsti vysadila strom kněž-
na Ludmila roku 903 na počest narození jejího prvorozeného vnuka Václava. Dub prý zalévaly 
chůvy vodou, ve které koupaly malého Václava. Později se kněžna Ludmila i Václav stali svatými. 
Svatý Václav je patronem české země a jeho strom je považován za nejstarší památný strom 
České republiky. Jestli správně počítáme, mělo by mu být letos 1 121 let.
Za stromky děkujeme Pavlu Hösslovi, významnému fotografovi památných stromů, jehož foto-
grafie jste mohli v průběhu října a listopadu obdivovat i na náměstí Komenského. Stochovský 
dub byl vyobrazen nejen na této výstavě, ale mohli jste jej najít i mezi Stromy roku 2021, na vý-
stavě v prostorách odboru výstavby a životního prostředí.
Za krásné destičky ke stromům děkujeme společnosti SLaser.

Přejeme našim malým přírůstkům v jedlovém hájku aspoň tak dlouhý život, jako má strom, 
z kterého pocházejí.

Ing. Alena Harmanová, vedoucí odboru výstavby a životního prostředí
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Dobří(š) v 10 000 krocích – říjnová výzva 2024
Říjnová výzva 10 000 kroků je již minulostí, 
ale nás čeká v neděli 1. prosince od 10.00 
na náměstí Komenského ještě vyhlášení vý-
sledků za Dobříš a předání cen. 

Město Dobříš současně děkuje všem spon-
zorům: Tankovna Modrá kočka, restaurace 
La  Fabrica Bistro, restaurace U Tří statkářů 
Dobříš, kavárna a bistro Tady & teď, penzion 

a pivovar Nový rybník Obořiště, cukrárna  
Hájek & Hájková Dobříš a Kulturní dům Dob-
říš, kteří věnovali poukázky do této výzvy.
Ještě malé ohlédnutí za celorepublikovým 
slavnostním vyhlášením výsledků během 
Festivalu 10 000 kroků, které se uskutečnilo 
v sobotu 16. listopadu v Kolíně a které bylo 
pro účastníky registrované pod městem 
Dobříš opět úspěšné. Cenu za 3. místo celko-
vě (z cca 4 500 aktivních účastníků) a v kate-
gorii muži převzal Miroslav Matys – Drtikol 
s 1 343 km, a jeho desetičlenný tým Hubero 
Kororo získal 1. místo s 8 525,96 km (z téměř 
1 000 aktivních týmů). První místo ve své kate-
gorii v rámci ČR získal také tým Zhovadilci 4.0. 
Všem gratulujeme a těšíme se na viděnou na 
místním vyhlášení. 

Za město Dobříš Šárka Krůtová, 
koordinátorka projektu Dobříš – Zdravé město 

a místní Agenda 21

Výsledky říjnové výzvy 10 000 kroků ke zdraví 2024
Pořadí Název/jm. a příjmení/přezdívka Počet bodů Km celkem Kategorie
1. HUBERO KORORO 9558,78 8 525,96 Týmy – klasické/10 členů
2. Ujde(m) to! 3731,82 3 423,92 Týmy – klasické/10 členů
3. ZHOVADILCI 4.0 3413,42 3 233,91 Týmy – klasické/7 členů
1. Bububu 535,05 1 209,13 Týmy – partnerské
1. Rychlé nožky z Vlašky 2200,76 1 999,31 Týmy – třígenerační
1. ZŠ a MŠ Stará Huť – Dino tým 178,16 3 537,66 Týmy – školní 
1. Miroslav Matys/Drtikol 1879.40 1 343,00 Jednotlivci – muži
2. Radek Bartoš/MIKI 1 979.49 529,00 Jednotlivci – muži
3. Roman Sršeň/Srgi 754.49 500,00 Jednotlivci – muži
1. Alena Sovová 665.65 477,35 Jednotlivci – ženy
2. Radka Poslušná MAP 636.02 612,29 Jednotlivci – ženy
3. Alice Čikešová/Gadget 555.97 448,15 Jednotlivci – ženy
1. Antonín Borovička 241,14 569,72 Jednotlivci – děti 6–14
1. Tina Dinh 184,38 233,54 Jednotlivci – děti 6–14
1. Veronika Mášová 66,32 161,30 Jednotlivci – děti 15–17
1. Jan Walenka 114,72 301,08 Jednotlivci – děti 15–17

Věra Jarešová 261,03 160,30 Nejstarší účastník/ce

Tvoříme Dobříš 2025 
V prosinci pravidelně startuje sběrem návrhů 
projekt participativního rozpočtu Tvoříme 
Dobříš. Letos to bude posedmé a začínáme 
v pátek 13. prosince. Předpokládaná částka 
500 000 Kč pro rok 2025 bude potvrzena po 
schválení městského rozpočtu na prosinco-
vém zasedání zastupitelstva města. Příjem 
návrhů bude ukončen 31. ledna 2025.
Opět chceme dát šanci i větším projektům, pro-
to tedy může částka na jeden projekt dosáh-
nout maximálně výše uvedené částky. Šanci ur-
čitě mají ale i finančně méně náročné projekty.
Celá pravidla, harmonogram a detailní in-
formace budou zveřejněny v prosinci na 
stránkách https://mojeobec.kr-stredocesky.
cz/portal/paroz/dobris nebo využijte QR kód 
u tohoto článku anebo odkaz z hlavní stránky 
www.mestodobris.cz vpravo dole se symbo-
lem tužek.

Máte nápad? Nenechte si 
ho pro sebe a přihlaste váš 
projekt do 7. ročníku. Tvoř-
me Dobříš společně.
Na vaše nápady se těší 
koordinátoři 

Pozvánka na veřejné 
projednání návrhu 
změny č. 5 územního 
plánu Dobříš

Městský úřad Dobříš, úřad územního pláno-
vání oznamuje konání veřejného projednání 
návrhu změny č. 5 územního plánu Dobříš 
dne 18. prosince 2024 od 17.30 hodin v Ko-
páčkově domě, Mírové náměstí 103, Dobříš. 
Návrh změny č. 5 ÚP je zveřejněn na úřední 
desce Městského úřadu Dobříš ve složce 
úřad územního plánování a je možné do něj 
nahlédnout na úřadu územního plánování, 
Mírové náměstí 106, Dobříš. Do 2. ledna 2025 
může každý k návrhu změny č. 5 ÚP podat pí-
semné připomínky.

Alena Harmanová

Pozvánka na prosincové 
zasedání Zastupitelstva 
města Dobříše

Vážení občané města Dobříše, 
dovolujeme si vás touto cestou pozvat 
na další veřejné jednání zastupitelů města, 
které se uskuteční ve čtvrtek 12. prosince 
2024 od 17.00 hod. ve společenském sále 
Kulturního domu Dobříš. Pravidelná zase-
dání Zastupitelstva města Dobříše můžete 
sledovat také on-line. Záznam je možné 
pustit si kdykoli, i zpětně, po dobu 5 let. 
Aktuální informace k zasedání spolu 
s  programem a materiály pro veřejnost 
budou zveřejněny 7 dní před jednáním 
zastupitelů na webových stránkách města 
(www.mestodobris.cz) v aktualitách. 

Zpracovala DH

Uzávěrka příspěvků 
do lednového vydání  

Dobříšských listů  
bude 15. prosince 2024.

Redakce DL: 
Ing. Denisa Havlíčková

tel.: 731 619 667
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz

Šárka Krůtová a Mirek Sochor



8

Z  M Ě S T A  A  R A D N I C E

Dobrovolní hasiči města Dobříše získali novou  
vyprošťovací techniku

Ve čtvrtek 31. října proběhlo na hasičské stanici Dobříš předání sady 
vyprošťovacího zařízení místní jednotce sboru dobrovolných hasičů. 

Jednotka do svého užívání od Hasičského 
záchranného sboru Středočeského kraje 
převzala sadu hydraulického vyprošťovací-
ho zařízení Weber, které se skládá z nůžek, 
rozpínáku, jednoho rozpěrného válce, mi-
ninůžek a dalšího nezbytného příslušenství. 
Během předání představil velitel stanice 
npor.  Mgr.  Martin Lapka technicko-taktická 
data jednotlivých nástrojů a hlavní účel vyu-

žití, tedy vyprošťování zraněných osob u do-
pravních nehod.
Slavnostního předání se účastnil starosta 
města Dobříš Ing. Pavel Svoboda, ředitel 
územního odboru Příbram plk. Ing. Tomáš 
Horvát, Ph.D., velitel jednotky Jiří Zajíček 
a strojník Petr Duchan. Hodnota předané vy-
prošťovací sady je cca 420 000 Kč a zařazením 
sady do výbavy jednotky dojde ke zvýšení 

bezpečnosti obyvatel Dobříšska a přilehlého 
okolí. 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů je za-
řazena do plošného pokrytí v kategorii JPO 
III/1, jednotka tedy k mimořádným událos-
tem vyjíždí do 10 minut v minimálním po-
čtu 1+3. Navíc je místní jednotka vzhledem 
k blízkosti dálnice D4 předurčena k zásahům 
u dopravních nehod, a zároveň je také před-
určena k zálohování profesionální jednot-
ky Dobříš v případě déle trvajících zásahů. 
Do  nynějška jednotka disponovala hydrau-
lickým vyprošťovacím zařízením Lukas, které 
nedosahovalo takových výkonů jako předa-
ná sada Weber. Zařazením do výbavy tedy 
dojde k navýšení akceschopnosti jednotky. 

npor. Mgr. Martin Lapka

Nový herní prvek Krokodýl obohatil dětské hřiště v Dobříši

Město Dobříš ve spolupráci se společnos-
tí Hřiště Maty, s. r. o., instalovalo ve městě 
nový herní prvek nazvaný Krokodýl. Jedná 
se o  vůbec první instalaci takového herní-
ho prvku v České republice. Krokodýl nabí-
zí dětem ve věku od 3 do 12 let všestranné 
využití v  oblasti pohybové motoriky. Mimo 
jiné splňuje také veškeré bezpečnostní nor-
my, čímž se stává ideální volbou pro veřejná 
i soukromá dětská hřiště.

Lezecká sestava Krokodýl vyniká svou robust-
ní, ale hravou konstrukcí, která kombinuje 
pozinkovanou a práškovou ocel s odolnými 
polypropylenovými lany a moduly z polyethy-
lenu. Je navržena tak, aby odolala náročným 
klimatickým podmínkám a pravidelnému 
používání, což garantuje dlouhou životnost 
a minimální nároky na údržbu. Tato novinka 
splňuje přísné požadavky evropské normy EN 
1176-1:2017-12, jejíž dodržení je klíčové pro 
bezpečnost dětí a ochranu provozovatelů.

„Věříme, že herní prvek Krokodýl přinese dětem 
na hřišti v ulici Boženy Němcové nejen zábavu, 
ale i významné benefity v oblasti motorických 
dovedností,“ uvedl starosta města Dobříše  
Pavel Svoboda. 
Krokodýl měří 8,65 m na délku, 11,15 m na 
šířku a 2,1 m na výšku, přičemž jeho bezpeč-
nostní zóna vyžaduje plochu o rozměrech 
11,65 × 14,15 m. Výška volného pádu nepře-
sahuje 2,1 m, což zaručuje, že při správném 
dopadovém povrchu odpovídajícím nor-
mám bude zajištěna maximální bezpečnost 
dětí při hře. Konstrukce je navržena s ohle-
dem na trvanlivost, a to díky použití mate-
riálů jako je HDPE a polypropylenová lana 
s  ocelovým jádrem, které zajišťují pevnost 
a odolnost prvku.
Investice do nového herního prvku přesáhla 
částku 590 000 Kč s DPH, přičemž další ná-
klady včetně přípravy plochy a  odstranění 
starého prvku vzrostly na více než 360 000 Kč. 
Tento projekt je částečně financován z pro-
středků Programu rozvoje venkova (PRV), 
který přislíbil pokrytí části nákladů v max. výši 
479 160 Kč včetně DPH. Nový prvek nahrazuje 
původní lanovou dráhu, která byla již za hrani-
cí své životnosti a jejíž oprava by byla finančně  
neefektivní.

Text a foto: Denisa Havlíčková
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Městský úřad Dobříš prodlužuje termín pro podávání 
přihlášek na pozici sociálního pracovníka

Městský úřad Dobříš oznamuje prodloužení termínu pro podávání 
přihlášek do výběrového řízení na pozici sociálního pracovníka (m/ž). 
Zájemci mají nyní možnost zaslat své přihlášky do 12. prosince 2024 
do 13.00 hodin. Výběrové řízení nabízí pracovní smlouvu na dobu 
neurčitou s nástupem od ledna 2025.

Hlavní náplň práce zahrnuje širokou škálu 
činností v oblasti sociální práce, včetně výko-
nu funkce sociálního kurátora, romského po-
radce a veřejného opatrovníka, a také posky-
tování odborného sociálního poradenství. 
Uchazeči musí splňovat přísné kvalifikační 
podmínky, včetně dosažení minimálně vyšší-
ho odborného vzdělání v oboru sociální prá-
ce či příbuzných oborech a další požadované 
odborné způsobilosti.

Pracovní pozice je zařazena do 11. platové 
třídy s odpovídajícím mzdovým rozpětím 
25 280 Kč až 37 170 Kč, v závislosti na praxi 
a zkušenostech uchazeče. K mzdě je přidě-
len zvláštní příplatek ve výši 1 000 Kč a po 
uplynutí zkušební doby může být přiznáno 
osobní ohodnocení až do výše 25 % základní 
mzdy. Součástí pracovního poměru je flexi-
bilní možnost nástupu od začátku roku 2025 
nebo dle dohody.

Zájemci o pozici sociálního pracovníka musí 
kromě přihlášky zaslat i další náležitosti, 
včetně strukturovaného životopisu, výpisu 
z rejstříku trestů a ověřené kopie dokladu 
o nejvyšším dosaženém vzdělání. Přihlášky je 
možné zasílat poštou i elektronicky prostřed-
nictvím e-podatelny úřadu. Uchazeči, kteří 
splní požadované podmínky, budou násled-
ně pozváni k ústnímu pohovoru.
Pro další informace a dotazy se mohou zá-
jemci obrátit na Mgr. et Mgr. Janu Šídovou na 
telefonním čísle 318 533 370 nebo e-mailem 
na adrese sidova@mestodobris.cz. Městský 
úřad Dobříš si vyhrazuje právo výběrové říze-
ní kdykoli zrušit.

Zpracovala DH

NÁZORY OPOZICE A VEŘEJNOSTI

Strom a my
Od října každý, kdo prošel náměstím Komen-
ského, viděl fotografie stromů. Expozice byla 
vystavena v rámci akce Měsíc stromů na Dob-
říši.
Tato akce byla zajímavá, fotografie upoutaly 
pozornost a zájem. Občas se vybavila otázka: 
Jsou na Dobříši významné stromy podobné 
publikovaným?
Odpověď je ano. Vybavila se mi historie a pří-
běh, jak i Dobříš měla strom ve finále v anketě 
Strom roku. Anketa začala v roce 2002. Od té 
doby lze rok co rok navrhnout strom, který 

má svou hisrori, příběh a je pro obyvatele vý-
znamný, chtějí s ním seznámit i ostatní. 
V roce 2005 žáci a učitelé ZŠ Lidická do an-
kety navrhli strom z území Dobříše. Od jara 
získávali informace, ptali se, vytvářeli obráz-
ky, plakáty, psali články a hlavně poslali vše 
organizátorům. Upoutalo to pozornost a náš 
návrh poslali do finále. Jaký strom to byl? 
Strom, který žáci vybrali a v roce 2005 získal 
8. místo ve finále ankety Strom roku, byl Dub 
Bzdinka. Mnoho práce žáci a učitelé vykona-
li, stálo to za to. Věřím, že když dnes již do-

spělí žáci této školy procházeli po náměstí 
s fotografiemi stromů, tak si vzpomněli. Kdo 
bude mít zájem, najde o tom informaci na 
webových stránkách Strom roku.
Tato výstava byla pro občany zábavná, vzdě-
lávácí i vzpomínková. Třeba i v dalších roč-
nících ankety Strom roku některý ze stromů 
na  území Dobříše vzbudí zájem a někdo 
bude chtít seznámit s tímto stromem i ostat-
ní v Česku, ve světě.

Mgr. Eva Burešová, zastupitelka

Budeme mít svého lékaře i za deset let?
Zajištění dostupnosti kvalitních zdravot-
ních služeb by mělo být prioritou pro 
všechna dobrá vedení měst. 
V současné chvíli máme v Dobříši dobře 
a dostatečně zajištěnou primární péči (3 or-
dinace praktických lékařek pro děti a do-
rost, 6 ordinací praktických lékařek pro do-
spělé a 2 gynekologické ordinace) i služby 
ambulantních specialistů. Naším zájmem 
je, aby tomu tak bylo i v budoucnosti.
Město je majitelem budovy polikliniky 
a  v  posledních letech v rozpočtu průběž-
ně vyčleňuje prostředky na postupnou re-
konstrukci základní infrastruktury (výměna 
výtahu, rekonstrukce vody či elektrických 
rozvodů, obměna vybavení). Díky nasaze-
ní jednatelky paní Ing. Veroniky Švagrové 
probíhající rekonstrukční práce minimálně 
omezují poskytování zdravotních služeb 
a nedochází k uzavírání provozů.

Na první pohled to vypadá, že vše funguje 
a není třeba nic řešit. V blízké či vzdálenější 
budoucnosti ale budeme čelit mnoha vý-
zvám, které nás čekají. Ať je to přirozené 
stárnutí populace, záměr výstavby Alzhei-
mer centra či soukromého domova seniorů 
Na Čihadlech, rozšiřování domova seniorů 
u polikliniky, rozvoj služeb Masarykova sa-
natoria či nutnost generační obměny v or-
dinacích poskytovatelů péče.
Ne všechny dobříšské ordinace jsou provo-
zovány v budově polikliniky. Z rozhovorů 
vyplývá, že sjednocení dostupných zdra-
votních služeb v budově polikliniky je víta-
né z hlediska návaznosti péče i potřebného 
sdílení informací.
Proto jsme iniciovali zpracování analýzy pro 
rozvoj dobříšské polikliniky, kterou v září 
rada města zadala ke zpracování. Hlavním 
cílem analýzy by měl být nezávislý podklad 
pro další rozvoj Střediska zdraví a případně 

dalších zdravotnických služeb ve městě. 
Dále by analýza měla odpovědět na otázku, 
jak město může v zájmu obyvatel přímo či 
nepřímo oblast zdravotnictví podporovat, 
včetně možností, jak využít dosud nedosta-
věné 3. patro budovy polikliniky.
Možná jste v souvislosti se začátkem prací 
na analýze zaznamenali dotazníkové šetře-
ní, které probíhalo v říjnu a které bylo zamě-
řené zejména na spokojenost se službami, 
které jsou aktuálně v poliklinice dostupné. 
Děkujeme všem, kteří se do šetření zapojili.
Jsme rádi, že společně s vedením města 
můžeme tvořit koncepci dobříšského zdra-
votnictví pro nejbližší léta, a přispět tak 
k  dobrému fungování i udržitelnosti péče 
o zdraví lidí z Dobříše a okolí. 

Miroslav Sochor, Magdaléna Ježková, 
zastupitelé za KDU-ČSL
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Odváží se Dobříš zlepšit kvalitu života ve městě? 
V poklidné atmosféře probíhalo mimořád-
né zasedání zastupitelstva až do bodu „Pro-
gram rozvoje města“. V něm byl schválen 
plán projektů vybraných k realizaci v roce 
2025. V plánu jsou investice do sportovišť, 
na opravy škol, komunikací, zdravotnictví, 
veřejných prostor, na rozšíření kamerových 
systémů s úsekovým měřením a další. Proti 
tomu nelze nic namítat. Že se vedení města 
věnuje jeho běžné správě, péči o majetek 
a  dalšímu rozvoji je jeho základním poslá-
ním a povinností.
Akce se vybírají z Plánu rozvoje města do 
roku 2028, u kterého bychom se zastavili. 
Trochu v nás asociuje Haškovu Stranu mír-
ného pokroku v mezích zákona. Hlavně se 
nepustit do nějaké větší akce, větší inves-
tice, vybudování něčeho, co městu význa-
mu a velikosti Dobříše chybí a co by mohlo 
posunout vnímání kvality života nahoru. 
Vždyť díky současnému vedení města se 
v tomto hodnocení Dobříš bohužel propad-
la o 29 míst na celkové 106. místo ! A teď 
konkrétně. 
Plán rozvoje města do roku 2028 vyvolal 
velkou diskusi. Ten počítá například s vý-
stavbou nové tělocvičny. Příští rok se ale 
nebude stavět, jen se plánuje projektová 
studie za tři čtvrtě milionu (?). Pak přijde 
projektová dokumentace, pak stavební 
povolení, pak se někdy možná začne sta-
vět. Máme stavět další menší tělocvičnu za 
120 milionů. Nestálo by za to podívat se do 

rozvojového plánu a jít trochu jinou ces-
tou? V plánu je dále například gymnastický 
sál za 36 milionů, přednáškový sál knihovny 
za 35 milionů, zastřešení ledové plochy za 
20 milionů (to jsou optimistické ceny z roku 
2021). Když to všechno sečteme a zreální-
me ceny, jsme někde u 250 milionů. A to už 
je slušný základ pro větší investici do ně-
čeho, co městu roky chybí. Diskutovalo se 
o multifunkčním prostoru se společenským 
sálem, tělocvičnou a dalšími prostory (je 
ostudou, že dělají Dobříšáci maturitní plesy 
ve vedlejší vesnici). Mluvilo se o zastřešení 
zimního stadionu nejen kvůli ledu, ale i pro 
pořádání kulturních akcí, které slibovalo 
už v roce 2019 tehdejší vedení i se součas-
ným panem starostou Svobodou. A padla 
znovu úvaha o bazénu pro školy a veřej-
nost, kterému se současné vedení radnice 
stále jen vysmívá. Mohl zde již několik let 
stát, kdyby se nepolitikařilo, ale spolupra-
covalo na všestranném rozvoji života ve 
městě. Neříkáme, že je bazén prioritou, jen 
poslouží jako ukázka jiného uvažování. Pla-
vání je povinné pro žáky základních škol. 
Každý absolvuje 40 hodin výuky. Desítky 
školních tříd čekají rok co rok stovky cest 
autobusy do Příbrami nebo Hořovic, statisí-
ce najetých kilometrů, miliony za přepravu. 
Přínosem pro veřejnost by bylo pozitivnější 
vnímání místa, kde bydlíme, kde můžeme 
trávit více volného času, nemusíme nikam 
dojíždět. Spokojenost obyvatel města je 

kritériem vyvažujícím náklady každé takové 
investice. Nehledejme stále, proč něco ne-
jde, ale hledejme cesty, jak dosáhnout toho, 
pro co jsme se rozhodli.
Opět připomeneme o dva tisíce menší a za 
kopcem ležící Hořovice, kam jezdí naše ško-
ly do bazénu. Vedle něj stojí ještě aquapark 
(u nás máme převlékárny u Papeže), mají 
krytý zimní stadion, společenský dům na 
kulturní a hudební akce, divadelní předsta-
vení, koncerty, diskotéky, plesy, firemní ve-
čírky aj. Důvod? Nepolitikařili a místo boje 
za zájmy kamarádů se starali o rozvoj měs-
ta. Nevadilo jim, když v radě města seděli 
vedle sebe místní patrioti, člen ANO, pan 
Skopeček z ODS a bývalý poslanec za KSČM. 
Přestaňme si konečně i na Dobříši hrát na 
velkou politiku a dělejme i něco navíc pro 
větší spokojenost lidí a budoucnost města. 
Na závěr je tu otázka, jak se zachová dobříš-
ská vládnoucí koalice v nové situaci. Novou 
situací je, že oba místostarostové odchá-
zejí na kraj jako uvolnění (na plný úvazek). 
Jindřiška Romba jako radní pro životní pro-
středí a zemědělství a Tomáš Vokurka jako 
předseda výboru pro zdravotnictví. Ten je 
také uvolněným místostarostou Dobříše 
a k tomu členem představenstva nemocni-
ce v Příbrami. 

Markéta Čermáková, Jan Procházka  
a Tomáš Helebrant, 

zastupitelé za ANO 2011

Cena vody na rok 2025 se nemění
Na rok 2025 zůstává cena vodného a stoč-
ného beze změn, tedy celkem 140 Kč/m3 vč. 
DPH. Z toho vodné tvoří 82,16 Kč a stočné 
57,84  Kč/m3. Od roku 2025 tak poprvé za 
posledních 35 let dojde k situaci, 
kdy se vyrovnávají cena vodného 
a  stočného účtovaná odběratelům 
s nákladovou cenou vody. Poprvé 
tak odběratelé budou platit plnou 
cenu vody včetně příspěvku na 
fond obnovy. Zároveň město po-
prvé nebude doplácet na spotřebu 
jednotlivých odběratelů.  
V předchozích letech docházelo pra-
videlně ke zvyšování ceny vodného 
a stočného. Důvodem byl nárůst 
především cen elektrické energie, 
chemikálií, materiálu k úpravě vody, 
pohonných hmot, práce a zpravidla 
i inflace. Před rokem došlo k nárůstu 
ceny vodného a stočného ze 125 Kč 
na 140 Kč za m3. Nákladová cena 

byla v loňském roce 143 Kč na m3, výběr vod-
ného a stočného však nepokrýval nákladovou 
cenu. Město doplácelo na každý kubík vody 
3 Kč z rozpočtu města. 

V průběhu letošního roku došlo k několika 
událostem, které způsobily celkový pokles 
nákladů, a tedy i pokles nákladové ceny, kte-
rá z  143 Kč poklesla na 140,05 Kč/m3. Mezi 

důvody poklesu nákladů patří niž-
ší náklady na elektrickou energii, 
snižování ztrát a další opatření na 
straně VHS.  
Průměrná denní spotřeba dobříš-
ského obyvatele činí cca 100 litrů 
na osobu a den. Při současné ceně 
vody tak letos i příští rok v průměru 
zaplatí dobříšský občan 14 Kč na 
osobu a den za dodání kvalitní pit-
né vody, odkanalizování a vyčištění 
odpadní vody. 
Voda je pro lidský život zcela zásad-
ní. Děkujeme vám, že nad spotře-
bou přemýšlíte a touto drahocen-
nou tekutinou neplýtváte.

Pavel Svoboda, starosta, 
a Tomáš Kolařík, jednatel VHS



Harmonogram svozu odpadu 2025 – rodinné domy

Rozpis lokalit pro svoz SKO naleznete na stránkách města v sekci MESOH odpady

Komunální odpad PO a PÁ v liché týdny dle lokalit jako doposud

Plast + nápojový kartón + kov ČT v sudé týdny celá Dobříš

Papír ČT dle kalendáře celá Dobříš

DŮLEŽITÉ INFORMACE 
Harmonogram pro bytové domy naleznete na 
stránkách města nebo ve svém odpadovém účtu.

Harmonogram svozu odpadu od rodinných a byto-
vých domů je i v roce 2025 rozdělen podle jednot-
livých lokalit. Popelnice se směsným odpadem se 
sváží dle lokalit v pondělí a v pátek vždy v lichém 
týdnu. Tříděný odpad z celého města bude i v roce 
2025 svážen vždy ve čtvrtek. Papír od rodinných 
domů v intervalu 1× za měsíc (modré políčko), plast 
v intervalu 1× za 14 dní (žluté políčko). U bytových 
domů je svoz papíru posílen též na interval 1× za 
14 dní, plast v intervalu 1× za 14 dní, 1100l kontej-
nery na směsný odpad každé pondělí.

Umístění domu, tj. lokalita určuje, který den v li-
chém týdnu (po, nebo pá) se sváží popelnice se 
směsným komunálním odpadem. Seznam lokalit 
zůstává pro rok 2025 zachován a naleznete jej na 
stránkách města (v sekci odpady MESOH). V případě 
nejasností se lze obrátit na níže uvedené kontakty. 
Na Dobříši je zaveden tzv. MULTIKOMODITNÍ sběr 
tříděného odpadu. Vedle plastových obalů vhazu-
jete do nádob/pytlů i nápojové kartony (např. od 
džusů nebo mléka) a kovové obaly (např. konzervy 
nebo plechovky od piva).
Vždy plné TRANSPARENTNÍ pytle s vytříděným 
plastovým odpadem označené visačkou s čárovým 
kódem nebo nádoby označené QR kódem přistavte 
večer před svozovým dnem před dům blízko silni-
ce nebo na určené/domluvené místo. Svoz tříděné-
ho odpadu od domu probíhá vždy  od 3.30 do cca 
15.00 hod. Tříděný odpad lze dále odevzdávat na 
sběrném dvoře, kde vám budou čárové kódy také 
načteny.
Vážení občané, žádáme vás, abyste v případě 
deště nedávali ke svozu balíky s papírem bez 
krytí. Promočený papír se stává směsným odpa-
dem a není již možné jeho další využití.  

Občané města Dobříše si mohou u společnosti 
DOKAS objednat také odvoz velkoobjemového 
odpadu od domu. Tato služba je již ale plně hra-
zena samotným občanem. 
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DŮLEŽITÉ: Nádoby/pytle přistavujte ke svo-
zu vždy den předem nejlépe ve večerních 
hodinách. Popeláři jezdí od brzkých ranních 
hodin.!

REKLAMACE 
Nesvezené nádoby prosím reklamujte 
u  společnosti DOKAS v den svozu nebo 
následující den na tel. 731 495 465 nebo 
739 530 940.

DOTAZY, MESOH, PYTLE, ŠTÍTKY, QR KÓDY
V případě dotazů na MESOH, zajištění svozu od-
padu, vyzvednutí pytlů aj. kontaktujte p. Ram-
bouskovou na tel. 318 533 384 nebo na e-mailu 
rambouskova@seznam.cz. Budova MěÚ B (nad 
Penny Marketem), 2. patro.

POPLATEK ZA ODPADY
V případě dotazů na výši a úhradu poplat-
ku za odpady kontaktujte finanční odbor na 
tel. 318 533 390. Budova úřadu A (radnice), pří-
zemí, místní poplatek.

!



KOMPOST POTŘEBUJE:
Mít dostatečný přísun vzduchu (v jiném případě začne zahnívat a zapáchat).
Tip: Do spodního patra vložte suché i mokré větvičky, otevřete větrací ventil.

Poměr uhlíku (C) : dusíku (N) musí být min. 3 : 1.
Tip: Na 2–3 díly hnědého materiálu (slámy, piliny, nadrobno nasekané větvičky, drny) přidejte 
1 díl zeleného materiálu (tráva, listí, bio z kuchyně).

Kompost by neměl být vystaven přímému slunci (ideální je ho umístit do polostínu).
Tip: Počítejte s tím, že s kuchyňským odpadem budete chodit i několikrát týdně. Umístěte proto 
kompostér co nejblíž vchodu na zahradu nebo na dvůr.

Víte že..? Bioodpad je z 80 % tvořen vodou? Tudíž svážet bioodpad 
v hnědých nádobách je jako vozit na kompostárnu cisterny 
s vodou a platit za to!

BIOTEJNERY
Bydlíte v bytovém domě? I v bytových domech lze kompostovat respektive „vermikompo-
stérovat“ ve vermikompostérech, kde se o vaše kuchyňské odpady postarají žížaly. K dispozici 
jsou vám i městské biotejnery. Kvůli čistotě kompostu jsou biotejnery uzamčeny. Klíček vám 
rádi poskytneme zdarma na městském úřadě. Budeme rádi, když do biotejneru vhodíte i po-
destýlku od svých domácích mazlíčků (nikoli kočkolit). Pomáháte tak udržovat správný poměr 
uhlíku a dusíku.

Bioodpad jako hodnotná surovina!
V současné době se na celém světě potýkáme s úbytkem organické hmoty v půdě. Navrácení 
bioodpadu do půdy ve formě hnojiva – kompostu – je důležité pro udržení kvality půdy!

JAK NA KOMPOSTOVÁNÍ TRÁVY
Posekaná tráva má příliš velký obsah dusíku a také vody, proto vám samotná kompost ne-
vytvoří! Posekanou trávu musíte prokládat větvičkami (kvůli provzdušnění), listím, kartonem 
nebo zeminou (tu získáte při odplevelování záhonů, když necháte na kořínkách trochu půdy). 
Můžete si pomoci třeba i platy od vajec, rozmělněnými skořápkami, kuchyňskými zbytky. 
Pokud máte trávy opravdu dostatek, využijte ji jako hnojivo nebo mulč pro zahradní rostliny 
nebo váš trávník. Stačí ji rozhodit kolem stromů a keřů a také na záhony. Tráva zaschne, po-
stupně se rozloží, pohnojí porost a udrží ho bez plevelů. Navíc ochrání povrch zeminy před 
vysycháním. Tráva by však neměla tvořit příliš silné vrstvy, aby se pod ní neukrývali plzáci.

Víte že…? Zkušení zahrádkáři doporučují překopávat kompost 
2× ročně na podzim a na jaře.

Víte že…? Bioodpady tvoří do 35 % celkového množství 
vašich odpadů. To znamená, že minimálně čtvrtina 
vaší popelnice je zaplněna materiálem, ze kterého lze 
vytvořit kompost. Tím, že budete kompostovat, uzavřete 
koloběh, který je přirozeným procesem v přírodě všude 
kolem nás. 

Tip: V kompostéru se vám mohou zabydlet rejsci nebo krtci, kteří pak hodují na žížalách. Opatřete 
proto dno kompostéru drátěnkou s menšími oky. Nezapomeňte však, aby měl kompost stále dotyk 
s půdou kvůli přísunu půdních mikroorganismů.

* Pozor na listí z ořešáku, břečťanu nebo listí 
    postižené škůdci!

CO PATŘÍ 
DO KOMPOSTÉRU:
– ovocné a zeleninové zbytky
– mléčné produkty
– trus hospodářských zvířat
– novinový papír
– lepenka a papírové ručníky
– posekaná tráva a listí *
– třísky a piliny
– hobliny a kůra
– drnové řezy, drobné větvičky 
 (nebo velké větve nasekané nadrobno)
– podestýlka domácích býložravých zvířat

CO NEPATŘÍ 
DO KOMPOSTÉRU:
– kosti, odřezky masa a tuky
– chemicky ošetřené materiály
– časopisy
– slupky z tropického ovoce 

nebo jejich pecky
– rostliny napadané chorobami
– popel z uhlí či cigaret
– oddenkový plevel
– kočkolit nebo psí exkrementy

VÝBĚR SPRÁVNÉHO 
KOMPOSTÉRU
Při výběru kompostéru si pohlídejte, aby 
ho bylo možné jednoduše otevřít ze všech 
stran a vy jste mohli kompost pohodlně 
vybírat. Též by měl být kompostér per-
forovaný. Vhodné je, když je kompostér 
z vnitřní strany např. žebrovaný, čímž je 
zajištěno efektivnější provzdušnění kom-
postu v kompostéru.

Tip: Pokud máte doma krb, nebojte se při-
dat do kompostu i popel ze dřeva.
V chladnějších měsících se kompostovací 
proces zpomaluje a teplota v kompostu kle-
sá. Kompostovací proces můžete podpořit 
přidáním urychlovače kompostu.

Další tipy na kompostování 
najdete na stránkách 
kompostuj.cz.

KOMPOSTOVÁNÍ 
JE SNADNÉ!!!
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Podzim na ZŠ Dobříš, Komenského náměstí 35
Přírodovědný říjen na Starce

Naše aktivity v oblasti přírodních věd jsou 
opravdu pestré. Zahrnují samotnou výuku, 
velmi často postavenou jako badatelskou. 
Využili jsme také nabídku MAS Brdy–Vltava, 
která v rámci projektu Místní akční plán roz-
voje vzdělávání ORP Dobříš IV zajistila a čás-
tečně i financovala projektovou výuky fyziky 
pro 9. ročník na téma Elektromagnetismus 
od organizace Science ON Czech.
Děti se aktivně zapojují do soutěží, které pro-
věřují jejich znalosti a dovednosti v oblasti 
přírodních věd. Úspěšnými řešiteli školního 
kola soutěže Přírodovědný klokan se stali 
žáci 9. ročníku Petr Hájek z 9.B, Jakub Sirotek 
a David Faiereisl z 9.A. Dále proběhlo okresní 
kolo soutěže Hledáme nejlepšího mladého 
chemika ČR. V krajském kole budou naši ško-
lu reprezentovat žáci, kterým se podařilo do-
sáhnout nejlepších výsledků. Matyáše Fulína, 

Ludvíka Honzálka a Jakuba Sirotka čeká pří-
prava na odborně náročnější kolo.
Žáci 2.A se zúčastnili online soutěže v rámci 
projektu „EVVO: bezpečně, moderně a hravě II 
– Tůně a mokřady“, kterou realizuje nadační 
fond Sedmikráska s podporou Středočes-
kého kraje. Úspěšně vyřešili únikovou hru 
a umístili se mezi výherci.
Napříč školou jsme si s dětmi připomněli Den 
stromů, který v České republice připadá na 
20. října. V rámci aktivit jsme mimo jiné vy-
užili výstavu fotografií stromů na náměstí 
Komenského. Žáci 7.A vytvořili pracovní list 
pro své spolužáky zaměřený na práci s infor-
macemi právě z této výstavy. 
A co nás čeká v listopadu? Například účast 
v  soutěži Mladý zemědělec a další zajímavé 
aktivity, o tom ale až někdy příště.

Text a foto: Jitka Hadamovská

Tělesná výchova na Starce
Na kterých aktivitách se podílíme v rámci tě-
lesné výchovy? V průběhu adaptačního kur-
zu, který probíhal na začátku školního roku, 
jsme připravovali pohybové kooperativní 
aktivity pro šestý ročník. 
Naše družiny mají nově možnost využít pro-
story malé tělocvičny v odpoledních hodi-
nách, a zpestří si tak nabídku pohybových 
aktivit i v zimních měsících. Prvňáčci se jed-
nou týdně věnují češtině nebo matematice 
v pohybu, k čemuž využívají prostory tělocvi-
čen, a obohacují tím svůj týden o třetí hodinu 
věnovanou pohybovým aktivitám. 

Vytváříme prostory na chodbách školy, kde 
budou mít děti příležitost aktivně trávit pře-
stávky. K novému stolnímu fotbálku tak ještě 
přibude třeba stolní tenis nebo air hockey. 
V říjnu jsme navázali spolupráci s trenéry 
házené, kteří k nám přijeli vést ukázkové 
hodiny na první stupeň. Poté jsme se při-
hlásili do dlouhodobé soutěže miniházené, 
kde si mají děti možnost poprvé vyzkoušet 
meziškolní turnaje ve sportovních hrách. 
Kategorie jsou rozděleny na první až třetí 
ročník a  čtvrtý až pátý ročník, přičemž se 
v  průběhu školního roku koná hned něko-

lik turnajů, a děti tak mají možnost neustále 
zdokonalovat své dovednosti. Mimo jiné se 
stále účastníme například tradičního přes-
polního běhu v Příbrami, fotbalového tur-
naje FAČR a  florbalových turnajů, kde naše 
týmy úspěšně reprezentovaly všechny ka-
tegorie dívek i chlapců. V nejbližší době nás 
pak čekají gymnastické závody, basketba-
lové turnaje a v hodinách tělesné výchovy 
samozřejmě bruslení.

Matěj Velebil
Foto:  P. Hadraba, K. Vachová, V. Pilousková

Halloween
Dne 5. listopadu proběhl u nás ve škole již 
tradičně Halloween. Nejen že senátoři ve 
spolupráci se všemi třídami zahalili celou 
školu do halloweenské tematiky, i tento rok 
se konala soutěž o nejlepší kostým v rámci 
třídy. Vzpomínky jsme mohli zaznamenat 
v našem fotokoutku s rekvizitami. Halloween 
opravdu pohltil úplně všechny, i samotné 
vyučující, kteří se snažili do výuky také vnést 
jeho prvky. Letos přišla s novinkou i školní jí-
delna, která si pro nás připravila strašidelné 
menu speciálně pro tento den. Účast byla 
hojná a zdařila se. Všem moc děkujeme za 
účast a spolupráci při zdobení školy a tvorbě 
kouzelné atmosféry.

Lucie Černohorská
Foto: K. Sobotková 
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Svatý Martin v anglickém parku 
Dne 11. listopadu proběhl na naší škole pro-
jektový den zaměřený na svátek svatého Mar-
tina a na české tradice spojené s tímto svát-
kem. Třídy V.C a přípravná třída se domluvily, 
že část takto zaměřeného dopoledne stráví 
společně a projdou si stezku s úkoly, které ti 
starší pro ty mladší připraví. Úkoly na stezce 
se týkaly života a působení tohoto svatého, 
tak jak to známe z legendy. Starší děti při-
pravily v anglickém parku stanoviště s úkoly, 
a tak jsme zpívali písničky o koních (sv. Martin 
je propojený s tímto zvířetem), dokreslovali 
půlku obrázku (sv. Martin věnoval půlku své-
ho pláště žebrákovi), pojmenovávali a třídili 
potraviny (svatomartinská tradice je spojená 
i s různými pokrmy), rozlišovali jsme dobré 
a  špatné chování (opět jsme si připomněli 
dobré skutky, které tento světec udělal) a po-
dobně. Aby stezku ti mladší prošli bez blou-
dění a aby si zvládli poradit s úkoly, doprová-
zela je na putování vždy skupinka páťáků. I ti 

mladší i ti starší si vedli velice dobře. Okruh 
v parku prošli všichni a úspěšně. Nejcenněj-
ší na celém dopoledni bylo to, že ti starší se 
dokázali o ty mladší postarat a ti mladší zase 
vědí, že mají mezi staršími své kamarády, kteří 
je podpoří. Všichni si hravé dopoledne užili 
a všem dětem patří velká pochvala! 

Mgr. Tereza Moslerová, třídní učitelka V.C

Š K O LY

2. ZŠ Dobříš
Svatý Martin a Bubnovačka na 2. základní škole Dobříš:  
Projektový den zaměřený na pomoc potřebným a prevenci násilí

V pondělí 11. listopadu se na 2. základní škole 
Dobříš konal jedinečný projektový den věno-
vaný sv. Martinovi a akci Bubnovačka. 
Svatý Martin, ochránce chudých a potřeb-
ných, zde symbolizoval důležitost solidari-
ty a pomoci těm, kdo jsou v nouzi. Druhá 
část projektového dne patřila Bubnovačce, 
která se zaměřuje na prevenci násilí v blíz-

kých vztazích a podporu dětí, jež mohou 
být oběťmi nebo svědky násilí. Tato akce je 
celostátně organizovaná centrem LOCIKA. 
Učitelé mají možnost otevřít téma násilí v ro-
dině a  poskytnout žákům potřebné kontak-
ty a  materiály pro prevenci, které připravily 
dětské psycholožky. Žáci se prostřednictvím 
různých aktivit dozvěděli, co se pod pojmem 

Halloween na 2. ZŠ Dobříš
Kdo v pátek 25. října procházel kolem areálu naší školy, musel se dost divit. V prostoru mezi 
pavilony a na sportovišti se totiž pohybovaly různé postavy z pohádek a hororů. To jen žáci 
přišli do školy v maskách, aby oslavili původně irský svátek Halloween, který rychle v českých 
tradicích zdomácněl a děti si ho oblíbily. Ten den šly děti do školy o to raději, protože se neučily, 
ale prožily vyučování zaměřené projektově. To znamená, že se všechny aktivity týkaly tohoto 
svátku. Také se připravilo halloweenské občerstvení a část dopoledního programu proběhla 
i  v  okolí školy, kde žáci devátých tříd nachystali pro své mladší spolužáky různé úkoly. Díky 
tomu celý den zněl školou smích. Chceme těm starším dětem za zpestření programu moc po-
děkovat. Musíme pochválit i maminky dětí, protože dle našich informací to byly hlavně ony, 
kdo dětem nachystal kostýmy a nalíčil je tak, že jsme si všichni mohli celý den užít.

Mgr. Tereza Moslerová, třídní učitelka V.C

Na koho se obrátit  
pro pomoc?

Dospělý, kterému věřím, že mi pomůže.
(učitel/ka, školní psycholog/žka, příbuzný, 

soused/ka, vedoucí kroužku, …)

Linka bezpečí
tel.: 116 111 – Nonstop

online chat

Centrum LOCIKA
online chat 

Dětské krizové centrum
tel.: 241 484 149, 777 715 215

online chat

Malá technická univerzita
V říjnu se třídy I.A a I.C zapojily do programu 
Malé technické univerzity a absolvují během 
celého školního roku celkem 8 projektových 
dnů zaměřených na polytechnické vzdělává-
ní. Program Malé technické univerzity učí děti 
logicky myslet, podporuje jejich kladný vztah 
k technickým oborům, prostorovou předsta-
vivost, jemnou motoriku a mnoho dalšího. 

První lekce se jmenovala Stavitel města. Jako 
stavitelé města si děti nejdříve zahrály na pro-
jektanty. Musely se domluvit, co všechno by 
ve svém městě chtěly a měly mít (hasiče, ško-
lu, obchody). Poté si svoje město postavily 
z kostek stavebnice LEGO a nakonec zakresli-
ly budovy města do mapy jako kartografové. 
Projektový den byl zakončen krátkou reflexí, 
kdy si děti spolu s lektorkou povídaly o tom, 
co se naučily a co je nejvíce bavilo. Žáci byli 
z lekce nadšení, jejich diskuse při práci byly 
místy dost hlučné, ale výsledek stál za to. 
Již nyní se prvňáci těší na další projektový 
den, který proběhne v prosinci a bude se 
jmenovat Malý architekt.

Mgr. Jiřina Zorková, třídní učitelka I.C

násilí skrývá, a učili se, že toto téma není tabu 
– násilí v blízkých vztazích nemá své místo 
a  nikdo by neměl trpět v tichosti. Program 
zároveň poskytl praktické rady a nástroje, jak 
si v případě potřeby říct o pomoc.
Bubnovačka, při níž žáci symbolicky bub-
novali proti tichu, má za cíl prolomit bariéry 
mlčení a ukázat všem dětem, že násilí není 
v pořádku a existují cesty, jak se s ním vyrov-
nat nebo mu předejít.

Mgr. Hana Subhanová
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Základní škola Dobříš, 
Lidická 384

Projektová výuka fyziky Science ON Czech
Žáci 8. a 9. ročníku se zúčastnili výuky fyziky na téma Elektromagnet 
pořádané organizací Science ON Czech. Výuka byla zprostředkována 
prostřednictvím MAS Brdy–Vltava z projektu Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání ORP Dobříš IV.
Nejvíce žáky zaujalo propojení teorie s praktickými ukázkami, které 
jsou pro žáky naší školy velice důležité. Celá výuka jim blíže ukázala, 
jak se dá využívat magnet a elektromagnet v praxi. Žáci měli možnost 
vyzkoušet si nejrůznější pokusy související s daným tématem. Odbor-
níci jim navíc mohli danou problematiku vysvětlit. Během přednášky 
byli všichni velice překvapeni při zjištění, že americký dolar má na lícní 
straně bankovky magnetický pigment černé barvy, díky kterému ho 
lze přitáhnout magnetem.
Věřím, že žáci naší základní školy budou mít brzy další možnost vy-
zkoušet si podobný styl výuky. 

Mgr. Martina Patriková, DiS.

Neviditelná výstava Praha
Dne 13. listopadu si připomínáme Mezinárodní den nevidomých, pro-
tože tento den je výročím narození zakladatele historicky první školy 
pro nevidomé v Paříži. Smyslem tohoto dne je zejména šíření osvěty 
zaměřené na specifika života nevidomých, možnosti pomoci a na je-
jich podporu. 
I z toho důvodu vyrazili žáci Základní školy Dobříš, Lidická na místo, 
kde zmizelo všechno světlo. Na malou chvíli si tak vyzkoušeli, jaké 
to je být nevidomý a spoléhat na pomoc svých zbylých smyslů. Žáci 
i pedagogové si výstavu moc užili, všichni byli stateční a odvážejí si 
výjimečný zážitek. 

Bc. Aneta Krajská

Den stromů
Dne 21. října proběhl v naší škole projektový den Den stromů. Žáci 
prvního stupně a speciálních tříd vyráběli výrobky ze dřeva, povídali si 
o lese, četli lesní příběhy a brouzdali se v podzimním listí. Žáci druhého 
stupně se zúčastnili přednášky Romana Dvořáka o stromech, vodě, lese 
a životě v něm. Při zpáteční cestě navštívili výstavu památných stromů 
na náměstí Komenského. Část žáků během dne vyráběla ptačí budky, 
které budou zdobit náš nově zrekonstruovaný školní dvůr.

Mgr. Lenka Žaloudková

Halloween ve školní družině
Druhý listopadový den si v naší zemi připomínáme všechny zesnulé – 
den též lidově nazývaný Dušičky. V anglicky mluvících zemích se naopak 
slaví přibližně ve stejnou dobu (poslední říjnový den) Halloween. 
Ve školní družině jsme si o rozdílech a významech obou svátků poví-
dali, a tak jsme připravili halloweenskou stezku odvahy. Některé děti 
si masku donesly z domova a po obědě se už nedočkavě převlékly za 
různá strašidla. 
Místo dětí jsme tak měli v družině čarodějnice, duchy a jiné příšerky, 
pro které byly přichystány různé úkoly. Všichni museli postupně na-
vštívit čtyři stanoviště, vyluštit tajemnou křížovku, proletět připrave-
nou dráhu na koštěti, trefit se míčkem do pavoučí sítě, složit obrázek 
strašidýlka a nachytat pavouky. 
Nakonec se všechna stvoření předvedla v kostýmech a po zásluze 
byla odměněna sladkostmi. Halloweenské řádění v družině jsme si 
pořádně užili. 

Vychovatelky ŠD 



16

Š K O LY

Respekt ve škole, škola v Respektu
„Crr!“ zaznělo školní zvonění. Na ostatních 
dobříšských školách začalo obvyklé pon-
dělní vyučování. V ZŠ Trnka v 8. třídě začalo 
něco docela jiného. Projektový týden Média. 
V rámci podzimních projektů se žáci druhého 
stupně celý týden zabývají vybranými téma-
ty. A právě díky projektu Média měla naše 
třída jedinečnou příležitost zjistit, jak to cho-
dí v jednom z nejslavnějších českých médií, 
v redakci časopisu Respekt. V pražské redakci 
na nás čekal zástupce šéfredaktora Tomáš 
Brolík, který nám ochotně poskytl velice ote-
vřený rozhovor o práci novináře, i o časopisu 
Respekt. Dozvěděli jsme se spoustu nových 

informací, ale nás osobně nejvíce zaujalo na-
příklad to, že v Respektu pracuje cca 40 lidí, 
z čehož pouze 20 redaktorů píše články. V re-
dakci také působí tři editoři, kteří kontrolují 
jak pravopis, tak smysluplnost textů. Jeden 
článek trvá většinou napsat 4–14 dní (záleží 
na rozsahu článku). Práce novináře má také 
spoustu privilegií. Můžete se dostat na mís-
ta, k událostem a za lidmi, kam byste se jinak 
nepodívali. Například k ukrajinským vojákům 
do zákopu.
Po příchodu do redakce naši pozornost 
upoutalo, v jak skromném prostředí za-
městnanci pracují. Během návštěvy jsme se 

dozvěděli, proč tomu tak je. Asi před rokem 
se Respekt s pomocí všech zaměstnanců 
vykoupil ze společnosti Economia a spolu 
s dalšími vlastníky vytvořil společnost pod 
názvem Respekt Media. Samostatnost redak-
ce má mnoho výhod, ale i několik nevýhod. 
Zvláště finančních. I s tímto se však redaktoři 
dokázali popasovat. Nakonec bychom chtěli 
celé redakci poděkovat. Zvláště panu Brolíko-
vi za možnost je navštívit a dozvědět se více 
o novinařině a o tvorbě médií. Byla to pro nás 
cenná zkušenost.

Za osmáky ZŠ Trnka 
Veronika Ježková a Šarlota Matoušová

Tripartity v ZŠ TRNKA
Když se řekne slovo tripartita, možná leckoho 
napadne spojení vláda – odbory – zaměstna-
vatelé. Ne tak ale v Trnce. Tam tento výraz již 
od začátku fungování školy dostává zcela jiný 
rozměr. Jde tedy také o setkání tří stran, ale 
jsou to hlavní činitelé ve vzdělávání každé-
ho dítěte. Tedy dítě – učitel – rodič (rodiče). 
V  Trnce se tripartity konají dvakrát ročně, 
v listopadu a v dubnu. Je to vždy v  období 
čtvrtletí, kdy je ideální příležitost k tomu za-
stavit se, sednout si s rodiči i žákem u jedno-
ho stolu a říci si, co se daří a na čem je třeba 
ještě zapracovat. Mluvíme také o tom, jak se 
dítě ve škole cítí, co mu pomáhá, co by po-
třebovalo jinak. Všichni žáci mají možnost se 
na tripartity připravit díky sebehodnoticím 
listům, druhostupňoví si často tripartitní 
setkání sami vedou. Prostor vždy dostávají 
i rodiče, aby mohli říct, jak fungování své-
ho dítěte ve škole vidí, mohou se doptávat 
a zároveň slyší své dítě, jak svou školní práci 
hodnotí. Nezřídka vzniká dohoda či doporu-

čení, co a jak v dalším období posunout. Pro 
učitele je to samozřejmě velký časový nárok, 
s každým žákem setrvají téměř půl hodiny. 
Jsou to ty listopadové večery, kdy se v Trn-
ce dlouho svítí a učitelé jsou tu do pozdních 
hodin. Zkušenost nám ale ukazuje, že taková 
setkání mají velký smysl a stojí za to do nich 
ten čas investovat. 

Mgr. Markéta Svobodová

Předvánoční čas  
v ZŠ TRNKA
Advent jsme v naší škole zahájili v pátek 
29.  listopadu společným setkáním s rodiči. 
V prosinci nás čeká vánoční projekt 1. stupně, 
při kterém děti připravují vše, co je třeba k di-
vadelnímu představení, a také souvisí s my-
šlenkou, která naši letošní hru provází. Herci 
pilně nacvičují své role už od října a nyní při-
chází čas na hudbu, kostýmy, kulisy a sladění 
všeho do závěrečného celku. Jak se nám to 
povedlo, se můžete přijít podívat ve čtvrtek 
19. prosince od 17 hodin do kulturního 
domu. A co letos chystáme? Vánoční koledu 
na motivy příběhu Ch. Dickense.
ZŠ TRNKA se opět připojuje k charitativní 
sbírce Krabice od bot. Dárky pro děti z dět-
ských domovů a azylových domů je možné 
přinášet do pátku 6. prosince.

Mgr. Markéta Svobodová

Malovaný betlém na náměstí Komenského ožívá pod šikovnýma 
rukama učitelek a žáků Základní umělecké školy Dobříš

Loni poprvé byl u vánočního stromu nainsta-
lován betlém, jehož postavy omalovali žáci 
zdejší ZUŠ pod tvůrčím vedením paní učitelek 
Anny Vančátové a Jany Universalové. Ústřední 

trojici svaté rodiny, Marii, Josefa a Ježíška,  le-
tos doplní postava anděla. V ZUŠ na betlému 
pracují žáci a žákyně výtvarného oboru už od 
září a opravdu si dávají záležet. Práce na něm 

je skutečně dost. Kromě zmíněného anděla 
museli žáci vytvořit novou postavu Ježíška, 
neboť ten původní se totiž neznámému 
obdivovateli zřejmě natolik zalíbil, že si ho 
instaloval pravděpodobně do své soukromé 
sbírky. Co k tomu říci? Snad jen – rádi inspiru-
jeme :-). Pokud jde o samotný betlém, bude 
letos domalovaná také zadní pohledová 
strana, na kterou bude umístěna schránka na 
dopisy pro Ježíška. Ke schránce se pak bude 
vázat tvořivá dílna, a to na druhou adventní 
neděli. Přijďte se podívat na náš malovaný 
betlém pro vás.
Betlém vzniká ve spolupráci města Dobříš 
a ZUŠ Dobříš.

 Za Základní uměleckou školu Dobříš 
Lucie Karlová, ředitelka

Za město Dobříš Šárka Krůtová, 
koordinátorka projektu Dobříš – Zdravé město 

a místní Agenda 21
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Pěvecký sbor Aglaia: Tradice, talent a radost ze zpěvu

Pěvecký sbor Aglaia, který působí při gymnáziu v Dobříši pod vedením 
sbormistryně Jany Malé, je skvělým příkladem toho, jak může hudba 
spojovat lidi a vytvářet nezapomenutelné zážitky. 

Název sboru je inspirován krásnou dobříšskou 
kněžnou Aglaiou Colloredo-Mannsfeld, což 
dodává sboru nejen historický, ale i kulturní 
rozměr. Tento název symbolizuje krásu, ele-
ganci a tradici, které sbor Aglaia ztělesňuje.
Aglaia začala svou činnost v roce 2009, kdy 
se studenti gymnázia rozhodli založit pěvec-
ký sbor. První vánoční koncert se konal v pro-
sinci téhož roku v evangelickém kostele a od 
té doby je každoroční tradicí. Školní aula se 
při středečních zkouškách stala místem, kde 
žáci mohli zpívat a rozvíjet své hudební do-
vednosti.

Postupem času se sbor rozrůstal a získával 
na popularitě. V roce 2015 se sjednotil pod 
hlavičkou ZUŠ a přijal název Aglaia – pěvecký 
sbor ZUŠ a dobříšského gymnázia. Zkoušky 
probíhaly stále v aule gymnázia, kde se setká-
vali žáci gymnázia, ZUŠ a jejich hosté, včetně 
sourozenců a kamarádů.
Od roku 2016 sbor pravidelně vystupuje na 
vánočních a velikonočních trzích na Staro-
městském náměstí v Praze. Kromě toho po-
řádá koncerty v Domově seniorů v Dobříši 
a účastní se různých kulturních akcí. Jedním 
z nejvýznamnějších momentů bylo společné 

vystoupení se známým souborem Spirituál 
kvintet.
Z rozhodnutí vedení ZUŠ Dobříš byla od září 
2024 bohužel přerušena dosavadní spolu-
práce s gymnáziem, přestože gymnázium 
mělo zájem ve spolupráci pokračovat. Tato 
změna přinesla nové výzvy, ale sbor Aglaia 
nadále pokračuje ve své činnosti a hledá další 
příležitosti k vystoupení a spolupráci.
Pěvecký sbor Aglaia je otevřený všem, kdo 
mají rádi hudbu a chtějí se připojit k našemu 
hudebnímu dobrodružství. Přijďte na někte-
rý z našich koncertů a zažijte radost ze zpěvu 
a společného muzicírování. Těšíme se na vás!

Š K O LY

Gymnázium Karla Čapka v Dobříši: Brána k úspěšnému 
vzdělání a kariéře
Gymnázium Karla Čapka v Dobříši je státní 
školou, která nabízí kvalitní vzdělávání a ši-
roké možnosti uplatnění pro své absolventy. 
Naše gymnázium poskytuje dvě formy stu-
dia, čtyřletou a osmiletou, ve škole panuje 
rodinná atmosféra a snažíme se udržovat 
otevřené vztahy mezi žáky a pedagogy.
Čtyřleté studium je určeno pro žáky, kteří již 
ukončili povinnou školní docházku a mají zá-
jem o všeobecné vzdělání s možností pokra-
čovat na vyšší odborné nebo vysoké škole. 
Tento program nabízí široké spektrum před-
mětů a je zaměřen na rozvoj kritického my-
šlení a hluboké znalosti v různých oborech. 
Uvědomujeme si, že přechod na gymnázium 
může být pro rodiče i žáky náročný, naši uči-
telé jsou však připraveni poskytnout žákům 
potřebnou podporu a vedení, aby se během 
studia cítili jistě a úspěšně zvládali všech-
ny výzvy. Osmileté studium je určeno pro 
žáky základních škol, kteří úspěšně dokončili 
5. ročník, a nejen že vykazují vynikající studij-

ní výsledky, ale také mají zájem o intenziv-
nější studium. Tento program má široký vše-
obecně vzdělávací charakter, který umožňuje 
žákům osvojit si klíčové kompetence potřeb-
né pro osobní, občanský i profesní život, ale 
také pro další studium na vysokých a vyšších 
odborných školách.
V posledních dvou ročnících nabízíme povin-
ně volitelné semináře, které žákům umožňují 
specializaci podle jejich zájmů a budoucích 
kariérních plánů. Tyto semináře zahrnují hu-
manitní, technické a přírodovědné obory 
a pomáhají žákům lépe se připravit na další 
studium na vysokých školách.
Kromě toho také klademe velký důraz na vý-
uku cizích jazyků. Studenti si mohou vybrat 
z anglického, německého, francouzského 
a  ruského jazyka. V posledních dvou letech 
studia jsou jazykové dovednosti posilovány 
dvouhodinovými konverzačními bloky, které 
žákům pomáhají dosáhnout plynulosti a se-
bevědomí v komunikaci. Gymnázium je také 

připraveno podpořit žáky, kteří se rozhodnou 
ke krátkodobému studiu v zahraničí v rámci 
programu Erasmus+ i mimo něj.
Studium na našem gymnáziu je zakončeno 
státní maturitní zkouškou. Naši absolventi 
nacházejí primárně uplatnění na vysokých 
a  vyšších odborných školách, nicméně ne-
ztratí se ani v případě, že pokračují do praxe. 
Jsou úspěšní při vlastním podnikání, v sou-
kromých firmách i ve státní správě, kde pra-
cují jako obchodní zástupci, jednatelé, asis-
tenti, referenti či správci počítačových sítí.
Srdečně vás zveme na den otevřených 
dveří, který se uskuteční ve čtvrtek 
12.  prosince v době od 12.00 do 18.00. 
Budeme rádi, když osobně navštívíte naši 
školu a seznámíte se s prostředím a nabíd-
kou studia. 
Věříme, že Gymnázium Karla Čapka v Dobříši 
bude pro vaše děti a jejich vzdělávací a pro-
fesní budoucnost tou správnou volbou.

Mgr. Markéta Špaková, ředitelka 

Adventní koncerty
12. 12. 2024

8.00–12.00 Den otevřených dveří  
na Gymnáziu Karla Čapka, Dobříš 

17. 12. 2024
17.00–18.30 Koncert v evangelickém 

kostele, jako hosté se k souboru připojí 
žáci z přípravné třídy ZUŠ

19. 12. 2024
cca 18.00–19.00 Koncert  

na Staroměstském náměstí v Praze 

Mgr. Markéta Špaková, ředitelka, 
Gymnázium Karla Čapka

Foto: Jana Malá
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SOU Hluboš a mezinárodní projekty
SOU Hluboš, a tím i její odloučené pracovi-
ště v Dobříši, je velmi úspěšná v realizování 
mezinárodních projektů v oblasti odborného 
vzdělávání. Od roku 2006 realizuje projekty 
v  této oblasti financované Evropskou unií. 
Za  tuto dobu mělo možnost vycestovat do 
zahraničí několik stovek žáků a desítky peda-
gogických pracovníků školy na stáže ke zvý-
šení jejich odborných kompetencí.
I v tomto roce škola opět uspěla ve Výzvě 
2024 programu Erasmus+. Byl zpracován 
a především schválen nový mezinárodní pro-

jekt na období 2024–2025. Cílem projektu je 
zvyšování odborných znalostí a dovedností 
v zahraničí především žáků, ale i pedagogic-
kých pracovníků školy. 

Cíle nového projektu jsou:

1. Zvýšení klíčových kompetencí žáků v od-
borné přípravě takovým způsobem, aby 
byli odborně dobře připraveni pro vstup 
na trh práce.

2. Zvýšení kvality vzdělávacího procesu ve 
spolupráci s partnerskými organizacemi 
v zahraničí.

3. Zlepšení inovací ve výuce formou spolu-
práce se zahraničními odbornými firmami.

4. Zvýšení klíčových kompetencí znevýhod-
něných žáků a žáků se zvláštními potře-
bami.

Důležitou součástí odborné přípravy účast-
níků projektu v partnerských zahraničních 
školách je začleňování environmentální vý-
chovy a digitalizace do výuky teorie a praxe. 
Dobré zkušenosti plánuje škola přenášet do 
své činnosti.
Nového projektu se celkově zúčastní 22 žáků 
školy napříč dřevařskými obory, oboru Au-
tomechanik, Kadeřník a Kosmetické služby. 
Dále se projektu zúčastní 8 pedagogických 
pracovníků.

Ing. Oldřich Půlkrábek
Ilustrační foto:  freepik, @senivpetro

Výměnný pobyt v Irsku

Od středy 2. do pondělí 7. října se vybraná 
hrst studentů ze sexty zúčastnila výměnného 
programu s irskou školou Ramsgrange Com-
munity School.
Naštěstí to pro nás nebylo první shledání 
s  našimi hostiteli, ale poznali jsme je již na 
jaře tohoto roku, takže jsme se nemuseli bát 
úplně nového kolektivu.
Ve středu velmi brzy ráno jsme měli sraz na 
Dobříši u Modré kočky. Po náročném dni 
stráveném buď na cestách, nebo na letišti 
v Amsterdamu, kde jsme přestupovali, jsme 
se konečně dopravili na cílové místo a rozdě-
lili jsme se k hostitelským rodinám. Program 
následujících tří dnů jsme měli uspořádaný 

jako pestrý „puget“ aktivit, od ochutnávky 
tamních vyučovacích hodin přes lekce tanců 
až po návštěvu nejstaršího, stále funkčního 
majáku na světě a výletu do historického 
města Kilkenny.
Pilní Irové se nám věnovali i ve svém volném 
čase a naše dny vyplnili i neoficiálním pro-
gramem, který následoval po tom oficiálním. 
Toho se zúčastnila většina přítomných stu-
dentů. Zažili jsme tedy i aktivity jako irský 
bowling nebo četné, skromné party roztrou-
šené po několika bydlištích.
Po naší rozlučce s tamními studenty náš výlet 
po Irsku ale neskončil, neboť naše kroky (lépe 
řečeno autobusová stopa) vedly do Dublinu, 

hlavního města Irské republiky. Tam jsme si 
prošli některé památky a následně byli uby-
továni v jednom z nejluxusnějších hotelů, 
které se nacházely snad v celém Dublinu.
Je nutné kvitovat s povděkem nesmírně ob-
rovský díl práce, jejž poskytly paní profesorky 
Coufalová a Valentová ve spolupráci s irskými 
studenty a jejich rodinami. Bez nich bychom 
se totiž nemohli bavit o tak krásném výletu, 
a co víc, ani o vzniku mnoha nových přátel-
ství, jež nám snad vydrží dlouho do budouc-
nosti.

Jakub Kuchařík, studenty sexty, 
Gymnázium Karla Čapka

Čeští a irští studenti ve škole Ramsgrange Community SchoolStudenti dobříšského gymnázia  
u majáku Hook Lighthouse
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Provozní doba
Sudý týden Lichý týden 
Po 7.00–13.30 Po 7.00–13.30
Út 7.00–14.30 Út 7.00–14.30
St 9.00–16.30 St 7.00–14.30
Čt 7.00–14.30 Čt 7.00–14.30
Pá 7.00–13.15 Pá 7.00–13.15
Přestávky: 9.00–9.30, 11.00–11.40
Telefon: +420 720 831 963

Ceník kosmetické služby 
Pedikúra  150 Kč 
Manikúra 140 Kč
Epilace těla – cena se odvíjí 
podle velikosti epilované plochy
Parafínový zábal 130 Kč 

Kosmetické ošetření 
Povrchové čištění 25 Kč
Maska + krém + sérum 90 Kč
Odstranění hypertrichózy   30 Kč
Ošetření ultrazvuk. špachtlí  100 Kč
Barvení řas  55 Kč
Ošetření ozonizérem  100 Kč  
Barvení obočí  35 Kč
Formování obočí  25 Kč
Napářka a hluboké čištění  65 Kč 
Kosmetická masáž  90 Kč
Peeling  25 Kč

Ing. Oldřich Půlkrábek
Ilustrační foto:  @kroshka__nastya

2. mateřská škola a ohlédnutí zpět

Nový školní rok 2024/2025 byl v září úspěšně 
zahájen a je čas ohlédnout se zpět. „Nutno 
říci, že událostí bylo mnoho. Ve škole se změ-
nilo nejen vedení, ale nastoupily i nové paní 
učitelky a paní kuchařka. Kolektiv školy spolu 
výborně spolupracuje, atmosféra ve škole je 
příjemná a harmonická. 

Škola má za sebou práce v oblasti digitalizace 
a do konce listopadu bude mít plně funkční 
internet ve všech prostorách. Rodiče již dru-
hý měsíc využívají on-line aplikaci, která jim 
usnadňuje komunikaci se školou, upozorňuje 
na akce školy a umožňuje rychlý přístup k fo-
togalerii jednotlivých tříd. Je rozjednán pro-
jekt na modernizaci školní kuchyně a školní 

zahrady. Ani vybavení tříd nebylo opomenu-
to. Ve třídách přibyly skříňky na portfolia dětí, 
ve kterých má každé dítě svoji přihrádku na 
obrázky a pracovní listy. Třídy byly dovybave-
ny didaktickými pomůckami v rámci inova-
tivního vzdělávání. Nový výchovně-vzdělá-
vací software byl instalován do interaktivních 
tabulí ve třídách dětí v posledním roce před 
školní docházkou.
Děti se zúčastnily řady krásných akcí. Výbě-
rem: pohádka Kominíček a štěstí v MŠ, exkur-
ze do Památníku Karla Čapka, pohádka Hon-
za a strašidelný dům v příbramském divadle, 
Čechova stodola a její program Dýňování 
nebo Příhody Ferdy Mravence v pražském 
divadle Gong. S dětmi jsme koncem září při-
vítali podzim a ani svátek Halloween nebyl 
v naší mateřské škole opomenut – děti přišly 
v maskách a zábavu ve třídách jsme zakončili 
na zahradě školy u grilovaných buřtíků a ta-
nečního veselí.
Také v následujících týdnech nás čeká plno 
zajímavých aktivit. Těšíme se s velkými dětmi 
do Prahy do divadla Minor a ve spolupráci 
s 5. MŠ Dobříš také do Divadla kouzel Pavla 
Kožíška. Malé děti navštíví ještě jednou di-
vadlo v Příbrami a Příhody včelích medvíd-
ků. Ve  spolupráci se ZUŠ Dobříš proběhne 
výchovně-vzdělávací akce Notičky s panem 
učitelem Kafkou. Čeká nás mikulášská nadíl-
ka v  netradiční podobě a těsně před Váno-
cemi také vánoční posezení v jednotlivých 
třídách a společné setkání na nazdobené 
zahradě školy.
Přejeme krásný předvánoční čas plný zdraví, 
radosti a klidu.

Za kolektiv 2. mateřské školy Dobříš 
Dana Jarušková

Nový učňovský salon žáků SOU Hluboš v Dobříši
V září 2024 jsme v Dobříši, Za Poštou 1012, otevřeli nový učňovský salon. Žáci učebního 
oboru Kosmetické služby zde nabízí kosmetické ošetření, masáže, pedikúru a manikúru 
pod vedením učitelů odborného výcviku za velmi příznivé ceny. Přijďte nás navštívit, bu-
deme se na vás těšit!

Š K O LY
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MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA 
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Programy Knihomrně, Výtvarná dílna s Jíťou, Malá dobříšská univerzita, 
kurzy angličtiny, Magic the Gathering a Lovci perel jsou podpořeny 

z grantu MPSV „Obec přátelská rodině a seniorům 2024“.

KNIHOMRNĚ
Pro děti 0–3: rytmy, říkanky, písničky, 
pohádka, pohyb. Jednou měsíčně, vstup 
volný. Ozvěte se nám (moje@knihovna-
dobris.cz , 777 299 044), nabídneme vám 
místo ve skupině.

CHVÍLE PRO POHÁDKU:  
PŘÍBĚHY Z VÁNOČNÍ KAPSY 
V magickém čase Vánoc se může stát 
ledacos... Dětské vánoční příběhy Fran-
tiška Nepila či Zbyňka Malinského dopo-
ručujeme pro děti od 4 do 10 let. Vstup 
volný.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: 
ZASNĚŽENÉ TĚŽÍTKO 
Tohle těžítko bude klenot vaší domác-
nosti! A jak je praktické! Vstup volný, ma-
teriál zdarma.

Soňa Wojnarová:  
NA SEVER! – výstava
Velké, krásné, barevné! Švédsko – Norsko 
– Finsko. A maličko literatury k tomu... 
Fotografie je možné zakoupit za opravdu 
velmi přátelské ceny!

VÁNOCE A KNIHOVNA:  
24. 12. – 2. 1. zavřeno
V pátek 20. 12. přijďte na hrneček svaře-
ného vína.
V pondělí 23. 12. je knihovna otevřena 
naposled před svátky.
V pátek 3. 1. knihovnu opět otvíráme pro 
veřejnost.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: 
SNĚHULÁČEK  
NA STROMEČEK 
Kdo ví, kdy napadne dost sněhu – zatím 
si pro jistotu vyrobte sněhuláka u nás! 
Vstup volný, materiál zdarma.

DÁLE ZVEME NA:
LOVCI PEREL – soutěž
MAGIC THE GATHERING v pondělí
CVIČENÍ NA ŽIDLI v pondělí
DESKOHRANÍ v úterý
JÓGA S DÁŠOU ve středu
ŠACHOVÝ KROUŽEK ve čtvrtek
ČEŠTINA PRO CIZINCE zdarma – v pátek

KOUPÍTE U NÁS:
Dárkový balíček MěK Dobříš: průkazka 
do knihovny, vstup na jednu akci knihov-
ny dle vlastního výběru a malý dáreček. 
Cena 80 / 150 / 220 Kč.
Vstupenky do příbramského divadla 
a kina

MDU: Jakub Greschl  
– S KUBOU NA KUBĚ 
Krásná příroda, mogoty, tabákové plan-
táže, koloniální města, stará Havana, far-
my s tabákem a cukrovou třtinou, dout-
níky... Vstupné 70 Kč; káva/čaj v ceně.

Pondělí 2. 12. od 10.00 Pondělí 2. 12. od 12 do 17 hodin PONDĚLÍ 2. 12. od 18.00

Středa 11. 12. od 17.00 Pondělí 6. 1. od 12 do 17 hodin 1. 12. 2024 – 28. 2. 2025

www.knihovnadobris.cz
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KNIHOVNA 2024
V letošním roce jsme oslavili 160. výročí založení dobříšské knihovny, a to samozřejmě s na-
šimi čtenáři; nabídli jsme jim týden výjimečných programů i malé dárečky. Jsme rádi, že za-
tímco knihovny stále hlásí odliv čtenářů, u nás i letos zájem stát se uživatelem knihovny 
mírně stoupl – k půlce listopadu máme registrováno 2 647 aktivních čtenářů, tedy o 74 více 
než loni. Stejně tak se u nás nezměnil podíl dětí do 15 let z celkového počtu čtenářů; je to 
téměř polovina. Kromě toho pravidelně pořádáme besedy pro třídy mateřských i základ-
ních škol a ty nejaktivnější třídy si k nám chodí pravidelně půjčovat knihy v rámci hodin 
českého jazyka – což je asi nejlepší možná podpora toho, aby se děti učily číst s láskou 
i s porozuměním a aby posléze byly schopné dobře studovat.

Dětem i dospělým nabízíme kvalitní, pravidelně obnovovaný knižní fond – zhruba 40 tisíc 
svazků a jiných nosičů. Kromě běžných knih máme e-knihy, téměř třináct stovek komiksů, 
denní tisk, desítky titulů časopisů, zhruba čtyři a půl tisíce audioknih a e-audioknih, desítky 
pěkných vinylů (tedy LP gramofonových desek) a mnoho deskových her. Také pořádáme 
mnoho programů pro všechny věkové kategorie od dětí od půl roku výše po seniory.

Vyzvedněte si novoročenku s podrobným kalendářem našich programů na rok 2025 zdar-
ma na výpůjčních pultech v obou odděleních knihovny!

KNIHOVNA 2025
Dobříšská společnost stárne a vzrůstá potřeba kvalitních programů pro seniory. A právě 
na to bychom se v příštím roce chtěli zaměřit. Chystáme se zopakovat úspěšné programy 
Plstění, Trénování paměti, Arteterapie, Tábor pro starší a pokročilé, pokračovat budou sa-
mozřejmě i kurzy angličtiny a počítačové poradenství. V oddělení pro děti otevřeme nové 
čtenářské hnízdo a také se chystáme výrazně rozšířit naši semínkovnu – nyní k nám budete 
moci nosit (nebo si naopak odnášet) i malé sazeničky.

Milí čtenáři, přejeme vám o adventu, o svátcích i v novém roce klidnou a veselou mysl 
a spoustu krásných a zajímavých knih – nejen těch klidných a veselých!

Romana Nováková

Adventní čas 
na zámku Dobříš
Adventní program začne 7. prosince vánoč-
ním trhem na nádvoří zámku, konaným 
pod záštitou paní Livie Colloredo-Manns-
feldové, který se stal již hezkou tradicí.

Novinkou letošního trhu bude uprostřed ná-
dvoří umístěný betlém v životní velikosti, vě-
novaný fi rmou BIOS, s. r. o. O hudbu a taneční 
vystoupení se postará místní ZUŠ.
V čase 11.00–19.00 hod. si budete moci za-
koupit vánoční dárky od zavedených trhovců 
asi ve třiceti stáncích, například vánoční oz-
doby, svíčky, ruční tašky, hračky, čepice atd. 
Zakoupením přispějete i charitativním a ne-
ziskovým organizacím. Bez dobrot, jako je 
svařené víno, dobrá káva, perníčky, trdelníky, 
sladkosti, oříšky, zabijačkové hody, škvarkové 
placky, rybí i dalších laskominy se ani tento 
trh neobejde.
Pro návštěvníky bude také připravena zámec-
ká expozice s vánočním překvapením, fran-
couzský park na romantickou procházku bez 
expozic v oranžérii nebo zámecká restaurace.
Dne 13. prosince od 19.30 hod. Kulturní 
dům Dobříš pořádá vánoční koncert na 
zámku. Collegium rozhlasových symfoniků, 
sólisté Českého rozhlasu, České fi lharmonie 
a sólisté Kühnova dětského sboru představí 
program Magické Vánoce v barokní a fi l-
mové hudbě.

Dne 21. prosince od 17.00 hod., v posled-
ním koncertu tohoto roku, zazní Koncert pro 
trubku a smyčcový orchestr, pásmo koled, ale 
především Česká mše vánoční „Hej, mistře!“
od Jakuba Jana Ryby, jako každý rok v po-
dání Příbramské fi lharmonie a Hvozdnic-
kého pěveckého sboru.
Více informací na www.zamekdobris.cz. Těší-
me se na vaši návštěvu.
Zámek Dobříš přeje všem čtenářům a ob-
čanům města Dobříše mnoho zdraví, štěstí 
a úspěšný vstup do nového roku 2025. 
Za Správu zámku Dobříš Daniela Vondráčková 
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Milí čtenáři a příznivci kulturního dění, 
prosincový program přináší bohatou adventní a vánoční nadílku, která vás, 

jak doufáme, potěší. A pokud byste chtěli udělat radost svým blízkým,  
podívejte se na náš web a nadělte pod stromeček nějakou tu novoroční  

kulturu – některé akce nabízíme ve speciálním vánočním balení! 

ZAHÁJENÍ ADVENTU
Dobříšské Vánoce začínají tradiční spo-
lečenskou akcí, která nabídne řadu 
krásných vystoupení, dobré jídlo a pití 
a v 17.00 také rozsvícení vánočního stro-
mečku a osvětlení. 

ADVENT: ZLATÁ NEDĚLE 
Setkání u stromečku
Komorní koncert CHVALTRIA s pásmem 
vánočních písní a zdobení skleničkových 
lucerniček, ve kterých si pak můžete od-
nést betlémské světýlko. Hrnečky s sebou.  

SWING BAND DOBŘÍŠ
Vánoční koncert
Přijměte pozvání na tradiční vánoční 
koncert Swing bandu Dobříš. Vstupné 
dobrovolné, vstupenky na místě.

TANEČNÍ ČAJE O PÁTÉ 
Společenský večer pro starší a po-
kročilé. Večerní zábava pro pokročilé 
(nejen) věkem, s příjemnou hudbou 
a  kulturním programem. Pořádá Martin 
Zajíček mladší. Vstupné 150 Kč.

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN 
  9. 1. Za obzorem – vernisáž výstavy
12. 1. Kubula a Kuba Kubikula – nedělní  
 pohádka
17. 1. Folkový dvojkoncert 
24. 1. Bára Hrzánová & Condurango 

Hana Stočesová

www.kddobris.cz

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Pohádka pro děti 3+
Tradiční vánoční příběh v kouzelném 
podání divadla Já to jsem. Představení 
hrajeme jako součást programu bron-
zové adventní neděle. Vstupné 120 Kč  
(na webu KD / na místě). 

CHAIRÉ: O VÁNOCÍCH  
ZPÍVÁM  
Vánoční koncert vokálně-instrumentál-
ního souboru dobových nástrojů. Zazní 
nejen česká a moravská tvorba, ale také 
písně vánoční Evropy. Vstupné 170 Kč 
(na webu KD / na místě).  

Neděle 22. 12. od 17.00

Kulturní dům Dobříš

dobriskulturnidum

Pátek 6. 12. od 19.00Neděle 1. 12. od 15.30

ADVENT: BRONZOVÁ NEDĚLE
Setkání u stromečku
Připravte s námi dopisy Ježíškovi a pošlete 
je betlémskou poštou! Vánoční atmosféru 
dokreslí vystoupení Trnkosboru. Drobné 
pohoštění zajištěno, hrnečky s sebou.  

ADVENT: STŘÍBRNÁ NEDĚLE 
Setkání u stromečku 
Vystoupení žáků hudebních, tanečních 
a  literárně-dramatických oborů ZUŠ 
Dobříš, YOYO performance a výroba dře-
věných ozdob vypalováním/malováním. 
Hrnečky s sebou.  

Neděle 8. 12. od 15.30

Pátek 20. 12. od 19.00Neděle 15. 12. od 17.00Neděle 8. 12. od 17.00 

Neděle 22. 12. od 17.00
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K U LT U R A  A  S P O L E Č N O S T

Poslední koncert Dobříšských večerů 
hudby v roce 2024
Česká mše vánoční „Hej, mistře“ v podání pěveckého chrámového sboru 
Codex Temporis a členů Příbramské filharmonie

Římskokatolická farnost Dobříš srdečně zve všechny milovníky klasické hudby a vánoční atmo-
sféry na výjimečný koncert, který se uskuteční v sobotu 28. prosince 2024 od 17.00 hod. v kos-
tele Nejsvětější Trojice v Dobříši. V rámci závěrečného koncertu letošních Dobříšských večerů 
hudby zazní slavná Česká mše vánoční „Hej, mistře“ od Jakuba Jana Ryby v podání pěveckého 
chrámového sboru Codex Temporis a členů Příbramské filharmonie pod vedením Lukáše Marka. 
Na varhany bude doprovázet Ivana Kylarová. Vstupné na tuto událost je dobrovolné a výtěžek 
půjde na podporu chrámové hudby.

Ivo Kylar

Adventní koncert
sCool Band Dobříš ve spolupráci se 
Základní uměleckou školou Dobříš vás 
srdečně zve na adventní koncert, který 
se uskuteční 8. prosince od 17.00 hod. 
ve Staré Huti.

Na programu budou písně jazzové i taneční, 
zazní také několik koled v úpravě pro bigband. 
Pod vedením kapelníka Pavla Růžičky zazpí-
vají Jana Malá, Vlaďka Vohralíková a Stanislav 
Tesař. Doufáme, že poslech největšího dobříš-
ského orchestru vám přinese radost v předvá-
nočním čase.

Muzikanti sCool Bandu Dobříš

Pastorační centrum sv. Tomáše 
zve na tři zajímavé  
adventní/vánoční akce

Ve středu 4. prosince od 19.00 – adventní zamyšlení PhLic. Kateřiny 
Lachmanové, Ph.D., na téma „Nejsme otroci aneb Smysl dne odpo-
činku“. Vstupné dobrovolné. Přijďte se v předvánočním shonu na chví-
li zastavit a vydechnout!
V úterý 24. prosince od 14.30 – již tradiční Zpívání u jesliček v kos-
tele Nejsvětější Trojice, i letos s hudebním doprovodem pana Karla 
Čiháka a jeho sboru ze ZUŠ Dobříš.
Ve čtvrtek 26. prosince od 16.00 – Půjdem spolu do Betléma:  
vánoční putování s Pannou Marií a svatým Josefem od kostela Nejsvě-
tější Trojice až k „Betlému“ za Ježíškem.

Veronika Tetuová

Ten zvláštní adventní čas...
Když se řekne advent, co se nám vybaví? Možná adventní trhy, kon-
certy, věnce, nakupování dárků. Možná že někteří nemají rádi toto ob-
dobí právě proto, že je další „honbou za konzumem“. Podobně to platí 
o Vánocích, které jsou pro některé lidi natolik zatěžující, že raději jezdí 
do dalekých končin, kde se žádné Vánoce neslaví.

Proč máme vůbec advent? Toto zvláštní období má svůj počátek 
zhruba v polovině 4. století, kdy si věřící začali uvědomovat, že sla-
vení Vánoc potřebuje přípravu: ani ne tak v rovině materiální v podo-
bě nakupování dárků (koneckonců v té době tento zvyk ještě nebyl), 
jako spíš na té duchovní. Advent byl tedy chápán jako období ztišení, 
přemýšlení nad Boží dobrotou, která je tak velká, že dala Dar největší, 
Syna – Ježíše Krista. Tento Dar je tak velký a mocný, že uschopňuje ty, 
kdo ho přijímají, aby se stávali darem pro druhé, stále jinak a nově.
Kéž se to stává realitou i v našich životech… k naší větší adventní 
radosti.

To přeje P. Angelo

Advent a Vánoce 2024
Pravidelné bohoslužby v adventu
Neděle – Mše svatá
7.30 Rosovice
9.00 Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice
10.45 Svaté Pole
12.00 Dlouhá Lhota
Pondělí 7.00 Mše svatá – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice
Úterý  6.30 Roráty (mše s rorátními zpěvy) Dobříš, 
kostel Nejsvětější Trojice
Středa 18.00 Mše svatá – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice
Čtvrtek 8.30 Mše svatá – Domov seniorů Dobříš
Pátek 18.00 Mše svatá, poté do 19.30 adorace a příležitost  
ke svátosti smíření – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice
Sobota  17.00 Mše svatá – Obořiště, kostel sv. Josefa 
(pod duchovní správou Svaté Hory)

Vánoční bohoslužby
Úterý 24. 12. – Štědrý den
14.30 setkání u jesliček s vánočním příběhem a koledami 
13.00–17.00   kostel otevřený k tiché modlitbě
21.00 půlnoční mše – Rosovice
22.30 půlnoční mše – Svaté Pole
24.00 půlnoční mše – Dobříš – kostel Nejsvětější Trojice
24.00 půlnoční bohoslužba Slova – Dlouhá Lhota
Středa 25. 12. – Boží hod vánoční
9.00 Mše svatá ke slavnosti narození Krista – Dobříš, kostel  
Nejsvětější Trojice
Čtvrtek 26. 12. – Svátek sv. Štěpána
9.00 Mše svatá – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice
16.00 Živý betlém – Putování od kostela Nejsvětější Trojice 
Úterý 31. 12. – Silvestr
16.00 Mše svatá – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice
Středa 1. 1. 2025 – Slavnost Matky Boží Panny Marie
Bohoslužby jako v neděli



24

S P O R T  A  Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Aerobik studio Orel Dobříš slaví 20 let svého působení
Rok 2024 je pro nás v orlovně výjimečný, 
jelikož slavíme 20 let od začátku sportovní 
činnosti. Aerobik studio Orel Dobříš založila 
Mgr. Klára Jandová, která díky svojí vášni pro 

aerobik a pohyb všeobecně nabídla spor-
tovním nadšencům a příznivcům místo, kde 
si můžou nejen zasportovat, ale i místo pro 
setkávání a motivaci k pohybu. Za dvě dese-

tiletí se u nás ve studiu vystřídaly tisíce dětí, 
stovky dospělých a desítky lektorů, kteří se 
podíleli na jeho rozvoji. Těm všem patří vel-
ký dík. Těšíme se na další krásné roky. Máme 
stále spoustu nápadů a plánů, jak orlovnu dál 
rozvíjet. Přijďte naše výročí oslavit s námi na 
tradiční vánoční exhibici, na kterou vás tímto 
srdečně zveme a která se bude konat v so-
botu 7. prosince v městské sportovní hale 
na Dobříši od 16.00 hod. Přijďte si s námi 
užít vánoční atmosféru plnou cvičení, tance 
a skvělé zábavy. Na programu je vystoupení 
všech dětí, které orlovnu navštěvují, a těšit 
se můžete i na vánoční překvapení. Těšíme 
se na vás.
Další informace, které vás zajímají, nalezne-
te na našich internetových stránkách www.
aerobikdobris.cz a také na oficiálním face-
booku studia.

Tým lektorů ASOD

Říjen a listopad v Gymnastice Dobříš
Všechny skupiny trénují na plný plyn. Kurzy 
se připravují na vánoční ukázkovou hodinu 
pro rodiče.
Závodní složky stihly v jeden den dva závody. 
Třináct našich předškolaček a mladších žákyň 
se 19. října zúčastnilo závodů v Týnci nad 
Sázavou. Cvičilo se na prostných, na lavičce 
a měřil se skok z místa.
Přípravka dívek závodila úplně poprvé a za-
slouží si velkou pochvalu za to, že nezapo-
mněly své sestavy. I starší dívky předvedly 
bezchybně své sestavy, škoda jednoho pádu 
z lavičky. Bronz za svůj výkon získala Laura 

Machová (2019) v kategorii Mimi, stříbro Eliš-
ka Skálová (2017) v kategorii mladší žákyně I. 
Další umístění najdete na našich stránkách.
Ten samý den probíhal závod družstev 
v teamgymu v Říčanech u Prahy. Záznam 
najdete na: https://decko.ceskatelevize.cz/
lvicata z 9. 11. 2024. Toho se zúčastnily starší 
závodnice ve dvou týmech. Starší dívky po-
stavily 10členný tým a dívky narozené 2013 
a ml. postavily pouze takzvané trio v pěti. 
Závodilo se na trampolíně a na akrobacii. Zá-
vod probíhal od 9.00 až do 19.00. Zájem od-
dílů po prázdninách byl ohromný. Celkem se 

účastnilo něco přes 600 dětí, převážně dívek. 
Umístění tria: 8. místo, 10členný tým: 7. mís-
to. Po akrobacii byl tým třetí, ale pak poka-
zila děvčata trampolínu, kde dostala i velkou 
srážku z kompozice. 
Pak jsme měli dva týdny čas přeorientovat se 
na pravidla sportovní gymnastiky. V neděli 
3. listopadu proběhl Poberounský dvojboj 
v prostných a přeskoku v Dobřichovicích. 
Závodilo se v družstvech i jednotlivcích. 
Naše družstva přivezla třikrát stříbro, jednou 
bronz. V jednotlivcích dvě zlaté: Aneta Pecko-
vá, Barbora Hrdličková. Tři stříbra – Eliška Ská-
lová, Scarlet Slezáková, Hana Hošková. Jeden 
bronz – Marie Carbochová. Závod probíhal 
od 9 do 18.00. Děkujeme našim pěti rozhod-
čím. Tím, že jich byl takový počet, umožnilo 
nám to vzít více dívek zazávodit. 
Co nás čeká po uzávěrce DL? Máme do konce 
roku nabitý program: přebor republiky v jed-
notlivcích Praha, závod teamgymů v Písku, 
Chebská bradla jednotlivců, mikulášský zá-
vod v Týnci nad Sázavou a vánoční závod ro-
dičů a dětí. Blíží se nám adventní čas a Váno-
ce. Dovolím si popřát za Gymnastiku Dobříš 
vám všem mnoho radosti, pohody a hodně 
času, který strávíte v kruhu své rodiny.  

Jitka Holcová

Mik-miku-mik-miku Mikuláš přinesl nám zimní čas…
V sobotu 7. prosince od 15.00 pořádá T. J. 
Sokol Dobříš tradiční mikulášskou zábavu 
pro děti. Zveme všechny malé i velké děti 
do dobříšské sokolovny. Přijďte si s námi za-
tancovat, zasoutěžit, pokořit čertovské úkoly 
a  načerpat vánoční atmosféru. Během akce 
navštíví sokolovnu Mikuláš se svou anděl-
skou a čertovskou družinou. 

Protože rok 2024 pomalu plyne ke konci, 
přejeme vám krásný adventní čas, veselé Vá-
noce, pohodové zakončení roku a správné 
vykročení do roku nového. 
A na co se můžete v novém roce těšit? Hned 
v lednu na sokolský ples, dále na masopustní 
průvod a šibřinky, na pohádkovou stezku, na 
Noc sokoloven a na mnoho dalšího.

Více informací naleznete na našich webových 
stránkách www.sokoldobris.cz, na facebooku 
https://www.facebook.com/TJSokolDobris 
nebo na venkovní nástěnce.

Za T. J. Sokol Dobříš Gita Otavová

GYMNASTIKA 
DOBŘÍŠ



25

S P O R T  A  Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Zimní stadion v Dobříši = centrum 
zimních radovánek

Ahoj bruslaři, ahoj hokejisté, neváhejte a navštivte dobříšský 
zimní stadion ve všední dny nebo s rodinou zejména o víkendech.

Stejně jako loňský rok je pro veřejnost vyhrazeno spoustu hodin veřejného bruslení, veřejné-
ho bruslení pro SENIORY každou středu dopoledne, a taktéž i o víkendech veřejné bruslení 
s hokejkami. Vše můžete aktuálně sledovat v rezervačním systému sportovišť provozova-
tele – společnosti Dokas. https://sportovistemestadobris.isportsystem.cz/
Dále pak je pro nejmenší milovníky bruslení a hokeje, již třetím rokem, připraven tým tre-
nérů z HC Dobříš, tedy stále ještě současných hokejistů, kteří hravou formou naučí bruslit 
úplné začátečníky a pokročilým bruslařům pomohou zvednout fyzickou kondici. Na své si 
přijdou i nejmladší milovníci hokeje, pro které jsou připraveny profi  hokejové tréninky, díky 
kterým budou dokonale připraveni na hokejové souboje pro plánované dětské neregistrova-
né hokejové turnaje, kterých bude v letošní sezóně opět celkem pět. Tedy každý měsíc jeden 
hokejový mládežnický turnaj, a poslední z nich nese hrdě své jméno „O POHÁR STAROSTY 
MĚSTA DOBŘÍŠE“. Hokejové tréninky i turnaje jsou koncipované i pro širší neregistrovanou 
mládežnickou základnu, která si chce právě tento druh sportu vyzkoušet, jako by se jednalo 
o profi  soutěž. Sluší se pochlubit, že za tři roky práce s hokejovou mládeží jsme vychovali 
už jedno hokejové mužstvo dětí, které pokračuje hokejově v klubu HC Baník Příbram, tedy 
v klubu s lepšími celoročními podmínkami. 
Dále máme v plánu mikulášské bruslení s HC Dobříš, masopustní rej masek a tradiční 
hokejovou exhibici staré gardy HC Dobříš proti TJ Sokol Nový Knín. Těšíme se tedy na vás 
všechny po celou zimní sezónu a přejeme všem spoustu krásných hokejových zážitků. 

Za HC Dobříš Štěpán Souček

Pondělí – Hokejový trénink
17.00–18.00

Úterý – Bruslení pro školky
14.30–15.30

Středa – Hokejový trénink
17.00–18.00

Čtvrtek – Bruslení + hokej
17.00–18.00

Pátek – Hokejový trénink
17.00–18.00

Neděle – Bruslení + hokej
17.00–18.00

HC Dobříš 
stepan.soucek@hcdobris.cz 

774 457 717

Bruslení s trenéry 
pro děti a mládež

listopad 2024 – březen 2025

HC Dobříš a město Dobříš

Termíny MINIhokejových 
turnajů 

Sezóna 2024/2025

14. 12. 2024
Vánoční minihokejový turnaj

18. 1. 2025
 Novoroční minihokejový turnaj 

5. 2. 2025
Školní turnaj v minihokeji (3. ročník) 

1. 3. 2025
O pohár starosty města Dobříše 

v minihokeji

www.hcdobris.cz
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Dobříšské skautky a skauti rozsvítí 
betlémským světlem opět ulice Dobříše 
a Nového Knína
Betlémské světlo je plamínek odebraný z věč-
ného ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou 
Narození Páně v Betlémě. Je to symbol míru, 
lásky, naděje a přátelství, který putuje napříč 
Evropou. 
Tento plamínek přináší do domovů a srdcí lidí 
teplo a připomíná, že i v náročných chvílích 
existuje naděje a světlo, které může překonat 
temnotu. Přináší poselství solidarity, vzájem-
né podpory a víry v nadějnou budoucnost. 
Betlémské světýlko spojuje lidi bez ohledu 
na jejich vyznání či národnost v tento před-
vánoční a vánoční čas. 
I letos budou moci občané Dobříše zažít 
kouzlo betlémského světla a přinést si domů 
kousek tohoto tepla a symbolické naděje.
Skauti a skautky ze střediska prof. Oliče Dob-
říš se postarají o rozdávání světýlka na dvou 
výdejních místech – na náměstí Komenského 
a v Pastoračním centru sv. Tomáše, 23.  pro-

since od 15 do 18 hodin. Zároveň s výdejními 
místy proběhne opět i akce „Rozsvícená Dob-
říš“, při níž budou lucerny s betlémským svět-
lem rozmístěny v ulicích města a lidé si sami 
budou moci svíčku dojít zažehnout.

Markéta Ježková

Pozvánka na společné 
pozorování u ptačích 
krmítek
I letošního roku jsou od listopadu na Dobříši 
v provozu tři veřejná ptačí krmítka (v jedlovém 
hájku, u rybníka Papež a v parku u Ovčína), do 
kterých můžete přisypávat krmení nebo jen 
tak pozorovat zimující ptáky. Informace, jak 
a čím ptáky krmit, jaké druhy lze na krmítkách 
spatřit a další zajímavosti, najdete buď přímo 
na cedulích pod krmítky nebo na našich strán-
kách www.spolekdobris.cz/krmitka. Budeme 
rádi, pokud s námi budete sdílet pozorování 
či fotografie pozorovaných ptáků a společný-
mi silami tak budeme moci sepsat seznam 
druhů, které lze na jednotlivých krmítkách 
spatřit.
Přijďte spolu s námi pozorovat ptactvo na 
krmítku v jedlovém hájku. Těšit se můžete na 

povídání o zimujících ptácích, hru pro děti 
a ukázku živých ptáků spojenou s kroužková-
ním. Sraz v sobotu 7. prosince 2024 v 9.00 na 
parkovišti u vstupu do anglického zámecké-
ho parku v Dobříši. Účast zdarma. Teplé oble-
čení a dalekohled s sebou. 
Pořádá Přírodovědný spolek Dobříš. Akce je 
spolufinancována formou dotace z rozpočtu 
města Dobříše.

Zuzana Strnadová, foto: Martin Strnad

Krásný předvánoční 
čas z Dobříšku!
Blíží se nám nejkrásnější období v roce, ale 
než to vše vypukne, dovolte nám vás pozvat 
na naše prosincové akce:
V pondělí 2. prosince začínáme online před-
náškou na téma „Finanční gramotnost“ 
pod vedením Michaely Plonquet Strakové. 
Zaměříme se nejen na to, jak efektivně naklá-
dat s penězi, ale také jak správně rozpozná-
vat a plánovat finanční cíle a mít povědomí 
o různých finančních nástrojích a strategiích.
V úterý 3. prosince nás čeká také online 
přednáška s Mgr. Evou Přibylovou na téma 
„Kyberšikana a rizikové chování na inter-
netu“. Komunikace s přáteli, zábava, učení 
a mnoho dalšího ze života dětí paradoxně 
závisí na zařízeních, kterými jsou připojeny 
k internetu. Nebezpečím nejsou pro děti pří-
stroje, ale hlavně lidé za nimi. Zaměříme se 
zde i na aplikace, které vám rodičům mohou 
pomoci s bezpečností dětí na internetu.
V pátek 6. prosince jsme do programu za-
řadili workshop „Vánoční tvoření s Pavlou 
Obrdovou“, která nás naučí vyrábět něžné 
ozdoby ze sněhově bílé bavlnky. Přijďte nasát 
atmosféru tradiční tvorby v předvánočním 
čase při výrobě zvonečku, hvězdy, andílka 
a dalších.
Sobota 7. prosince bude již tradičně pat-
řit „Kaligrafickému workshopu“ s Eliškou 
Konvičkovou. Chtěli byste se naučit krásně 
psát? Pak je tento workshop to pravé pro vás. 
Naučíte se krásně popsat jmenovky na dárky, 
a to nejen na ty vánoční.
Na všechny výše uvedené akce je z důvo-
du kapacity registrace nutná.
O adventní neděli 8. prosince se s vámi moc 
rádi potkáme od 17.00 do 18.00 hodin na ná-
městí Komenského u vánočního stromečku, 
kde proběhne, v rámci spolupráce s kultur-
ním domem, vánoční tvoření pro děti na 
téma „Dopis Ježíškovi“.
Akce je zdarma a není nutná rezervace.
Registrace je možná na RC Dobříšek, z. s. –
Webooker.eu.
Veškeré informace naleznete na webu www.
dobrisek.cz, FB facebook.com/dobrisek, in-
stagramu instagram.com/rc_dobrisek nebo 
na tel. čísle 608 906 559.

PŘEJEME VÁM VŠEM KRÁSNÉ  
A POHODOVÉ VÁNOCE!

Tým RC Dobříšek 

Spolek Trnkový květ vás zve na…
Současný svět očima Erika Taberyho 4. prosince od 18 hod. 
v KD Dobříš
Erik Tabery je přední český novinář, publicista a šéfredaktor týde-
níku Respekt. Je autorem knižního rozhovoru se Zuzanou Čapu-
tovou Neztratit se sama sobě. Vstupné dobrovolné (doporučeno 
100 Kč).
Tvořivé předvánoční zastavení pro rodiče a děti 7. prosince 
od 9.30 do 11.30 hod. v ZŠ TRNKA
Přijďte si vyrobit svou vlastní vánoční dekoraci, za poslechu ko-
led a lahodné vůně vánočního čaje. Pojďte si užít společné chvíle 
zklidnění v adventním čase. Cena 400 Kč / 2 osoby.
Na akci je nutné přihlásit se dopředu: http://www.zstrnkadobris.cz.

Akce jsou spolufinancovány formou veřejné finanční podpory (dotace) z rozpočtu města Dobříše.
Monika Zárubová

Králíček obecný
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Tréninkové bydlení jako příprava na samostatný život
Pamatujete si, jak jste se poprvé stěhovali od 
rodičů? Jak jste zvládali nakupování, vaření, 
uklízení, péči o sebe? Děti z dětského domo-
va v Dobříši si od 18 let mohou vyzkoušet 
bydlet samostatně, aby se co nejlépe při-
pravily na svůj dospělý život. Dětský domov 
provozuje 4 tréninkové byty a zaměstnává 
takzvaného case managera, který každé dítě 
individuálně doprovází. Jak takové doprová-
zení dospívajícího vypadá? Třeba takhle:
„S Hankou máme schůzku v 16 hodin v bytě. 
Nejdřív se vrháme na vyúčtování, bohužel 
stanovenou normu na týden nedodržela cca 
o  400  Kč. Přestože jsem s ní nastavovala roz-
počet a jasně jí řekla, že do normy patří platba 
obědů, musí si je odhlašovat, pokud na ně ne-
půjde. Částka bude stržena z normy na další tý-

den. Prošly jsme spolu aktuální letáky místních 
obchodů, Hanka si napsala, že zítra si nakoupí 
jogurty na celý týden, kartáček na zuby a oblí-
benou omáčku na těstoviny. 
Úklid v bytě byl tentokrát ucházející, pouze 
neměla vynesené odpadky. Hanka si při praní 
opět obarvila dvě trička. Domluvily jsme se, že 
zítra koupí v drogerii odbarvovač a společně 
zkusíme trička dát do pořádku. 
Brigádu na prázdniny má prý domluvenou, ale 
musí s agenturou podepsat smlouvu, s kterou si 
nevěděla moc rady, smlouvu jsme spolu prošly 
a  společně zavolaly do agentury (nebylo jasné, 
kde je místo výkonu práce), bude chodit do Penny. 
Řekla jsem jí, že musí do pojišťovny poslat po-
tvrzení o studiu, jsme domluvené, že je donese 
druhý den ze školy a pošle do pátku mailem.

Hanka se mi jinak zdála smutná a bez nálady. 
Ptala jsem se, co se děje, za chvilku se rozpoví-
dala. Její současný přítel jí prý napsal, že jí mo-
mentálně nemůže volat, jenom psát, ale Hanka 
nechápe proč. Tak jen můžeme doufat, že to 
neznamená další ukončení jejího vztahu.“

Projekt přípravy dospívajících na samostatný 
život pomáhá hradit Nadace ČEZ, Sociální 
fond Brdy Vltava, Nadace Etela, Nadace člo-
věk člověku, knížecí rodina Colloredo Mann-
sfeld. Děkujeme!

Za tým Dětského domova SOS 92, z. ú., 
Jitka Urbanová

VÁNOČNÍ JARMARK  
U BEDŘICHA
Milí přátelé, zveme vás všechny na tradič-
ní vánoční jarmark u Bedřicha. Můžete si 
pořídit jmelí, květinové dekorace, slad-
ké i  slané dobroty, kávu, svařák. Výtěžek 
z  prodeje bude věnován Dětskému do-
movu SOS 92. Těšíme se na vás v sobotu 
14. prosince 2024 dopoledne u prodejny 
Bedřich v Dobříši.

Dětský domov SOS 92 
a prodejna Josef Bedřich, s. r. o.

Vzdělávání na Dobříšsku a Novoknínsku
Více jak patnáct set dětí a téměř stovka učitelů se během tohoto roku 
aktivně učila v rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání  
ORP Dobříš IV. 

Od zimy do zimy se mohly a nadále mohou 
školkové a školní třídy účastnit projektového 
dne O lese v lese. Tato aktivita využívá učení 
zážitkem i metodu badatelského vyučování, 
klade důraz na prožitek v přírodě. Tematicky 

je upravena dle ročního období a aktuálního 
dění v ekosystému. 
V březnu, říjnu a listopadu jsme se také za-
měřili na oblast polytechnického vzdělávání. 
V březnu byli malí/mladí účastníci seznámeni 
se dřevem jako materiálem v programu Tvo-
ření ze dřeva. V podzimních měsících jsme ve 
spolupráci s platformou Science ON Czech 
uspořádali badatelské vyučování přímo ve 
školách, tématem ve všech školách byl elek-
tromagnetismus. Mladší děti oklamaly své 
smysly v Kulturním domě Dobříš na předsta-
vení KLAM. 
V obecních zpravodajích jste v květnu mohli 
nalézt přílohu DRB – regionální občasník od 
dětí pro děti, jehož tématem byli kamarádi. 

Téma pro příští rok již známe, ale nebudeme 
vám ho prozrazovat.
Učitelky a učitelé se vzdělávali téměř ve všech 
oblastech profesního rozvoje ve 30  worksho-
pech od jejich osobního wellbeingu přes zpro-
středkované učení až po matematickou a di-
gitální gramotnost.
Pro rodiče jsme v září uspořádali rodičovskou 
kavárnu na téma (Ne)Gramotný rodič. 

Výše zmíněné aktivity se uskutečnily v rámci 
projektu Místní akční plán rozvoje vzdělá-
vání ORP Dobříš IV, reg. č. reg. č.: CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008139.

Lucie Bubancová
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Provozní doba denního stacionáře Kratochvíle

Denní stacionář je v provozu od 5. ledna 
2023, provoz se osvědčil. Od 1. ledna 2025 
nabízíme rozšíření provozní doby do 18 hod., 
ze stávajících 15.30. Posláním služby denní-
ho stacionáře je nabídnout klientům zázemí 
a podporu, tak aby mohli aktivně a smyslupl-
ně trávit svůj volný čas v prostředí co nejvíce 
podobném rodině. Poskytovat potřebnou 
míru pomoci v sebeobsluze a zároveň klienty 
podporovat v soběstačnosti a vést je k aktiv-
nímu zapojení do denních činností. Cílem je 
udržovat a rozvíjet znalosti, dovednosti, udr-
žovat psychický stav klientů i dobrou fyzickou 
kondici. V rámci aktivizačních a sociálně tera-
peutických činností posilovat pracovní ná-
vyky a vědomí hodnoty vlastní práce a pod-
porovat vztahy klientů s rodinou a přáteli. 
Principy, ze kterých vycházíme, se zakládají 
na individuálním přístupu a respektu k  je-
dinečnosti klienta. Preferujeme partnerský 
přístup, využíváme všech dostupných zdrojů 
podpory, služby a aktivity přizpůsobujeme 
konkrétním potřebám klientů. Cílovou skupi-
nou jsou osoby od 26 let (horní věková hra-
nice není stanovena) se sníženou soběstač-
ností v základních životních schopnostech 
a dovednostech z důvodu věku, zdravotního 
postižení či chronického onemocnění nein-
fekčního charakteru. Žádost zájemce je posu-
zována vždy individuálně v rámci vstupního 
sociálního šetření s ohledem na schopnost 
účastnit se skupinových programů a zapojit 
se do kolektivu ostatních klientů, ale bohužel 
není možné stacionář navštívit jen tak, vše 
musí být smluvně ošetřeno.

Pokud tedy máte ve svém okolí někoho, kdo 
je doma sám, potřebuje dohled, zavolejte, 
domluvíme se na návštěvě a dalších potřeb-
ných náležitostech. Stejně tak si dovolím 
připomenout Pečovatelskou službu měs-
ta Dobříše, jejímž posláním je podporovat 
samostatnost, aby každý mohl co nejdéle 
setrvat ve svém domácím prostředí, vést 
přirozený způsob života a aby zůstaly zacho-
vány rodinné, přátelské a společenské vaz-
by. Pečovatelská služba je poskytována jako 
služba terénní podle potřeb občana v jeho 
domácnosti, nebo jako služba ambulantní, 
v  nově rekonstruovaném středisku osobní 
hygieny. Nabídka pečovatelské služby se od-
víjí od potřebné míry individuální pomoci, 
vše je popsáno v individuálním plánu klienta.  
Cílem pečovatelské služby je podpora přiro-
zených sociálních kontaktů klienta, setrvání 
co nejdéle doma i přes vysoký věk či handi-
cap. Zásady jsou podobné jako ve stacionáři: 
individuální přístup (každému vyhovuje něco 
jiného), partnerství (klient je náš partner, ni-
koli objekt naší péče), profesionalita (stále je 
možné a nutné učit se novým věcem). 
V případě dotazů neváhejte, kontaktujte 
nás, ptejte se: info@psdobris.cz, 771 225 647, 
www.psdobris.cz.

Závěrem chci poděkovat všem kolegyním za 
odvedenou práci v roce 2024.
Přeji všem čtenářům klidný adventní čas,  
radostné Vánoce, spokojenost a zdraví.

Dagmar Mášová, ředitelka PS Dobříš

Testování paměti, konzultace a poradenství pro pečující 
a poděkování za spolupráci
Díky získané dotaci ze Sociálního fondu MAS 
Brdy–Vltava na zabezpečení sociálních a ná-
vazných služeb se zatím čtyřikrát uskutečnilo 
testování paměti a také konzultace a pora-
denství pro pečující a lidi se syndromem de-
mence. Cílem naší spolupráce s Mgr. Petrou 
Čermákovou je, aby lidé pociťující problémy 
s  pamětí našli co nejrychlejší pomoc. Znát 
diagnózu včas je velmi důležité. Je mnoho 
jiných zdravotních komplikací, které mohou 
způsobovat kognitivní problémy, přitom ale 
nejsou nezvratné a dají se dobře napravit, 
například dehydratace anebo deprese. V le-
tošním roce máme domluvené ještě další 
setkání, a to na 17. prosince. V případě zá-
jmu pište na info@psdobris.cz, nebo volejte 
771 225 647 a rezervujte si termín.

Významnou součástí podpořeného projektu 
je podpora svépomocné skupiny pro peču-
jící. Skupina pro pečující se schází již od lis-
topadu 2023. Setkání probíhají pravidelně 
každé druhé úterý v měsíci od 16 do 18 hod. 
v denním stacionáři Kratochvíle, Dukelské 
náměstí 443, Dobříš a nabízejí možnost sdí-
lení a rady v oblasti péče a sociálních služeb. 
Nejbližší setkání se uskuteční 10. prosince. 
V  případě dotazů kontaktujte paní Danu 
Mlýnkovou: 606 352 331, koordinátorka@
psdobris.cz.
Děkuji všem, díky kterým se uskutečnily kon-
zultace, testování a dál může fungovat skupi-
na pro pečující.

Dagmar Mášová, ředitelka PS Dobříš

Blahopřání

Blahopřání ke zlaté svatbě rodičů
Dne 30. listopadu 2024 oslavili naši mi-
lovaní rodiče a prarodiče, Jiří a Jaroslava 
Žemličkovi z Dobříše, 50 let společného 
života. Vaše láska, oddanost a vzájemná 
podpora jsou pro nás inspirací a důka-
zem, že skutečná láska přetrvává všech-
ny zkoušky času.
Děkujeme vám za všechno, co nám během 
života předáváte, a přejeme vám mnoho 
dalších společných let ve zdraví, radosti 
a lásce. S velkou láskou a úctou vám ke zlaté 
svatbě blahopřeje dcera Lucie s manželem 
Vratislavem a vnučkami Klaudií a Bibianou.

Vzpomínky

Dne 24. listopadu 
2024 uplynulo již 
šest let od smrti 
mého milovaného 
bratra pana Zdeň-
ka Kohoutka. Hod-
ný kluk, milovník 
přírody a tremp 
Danny. 

S láskou stále vzpomíná sestra Alena  
s rodinou. Přátelé, vzpomeňte s námi

(Redaktorka Dobříšských listů si dovoluje 
touto cestou upřímně se omluvit paní Ale-
ně s rodinou za chybné uvedení příjmení 
pana Kohoutka u vzpomínky v minulém 
vydání Dobříšských listů a srdečně děkuje 
za pochopení a vstřícnou domluvu.)

Dne 2. prosince 
2024 uplyne již 
25 let od doby, kdy 
nás opustila paní 
Pavla Jungerová. 
S láskou na ni vzpo-

míná celá rodina 
a děkujeme všem, 

kteří vzpomenou s námi

Dne 11. prosince 
2024 to bude již 
40 let, kdy tragicky 
zahynul pan Miloš 
Čížkovský.
Prosíme, vzpomeň-
te s námi. 

Vzpomínají syn, 
dcera a sestra s rodinami

Dne 12. prosince 
2024 tomu budou 
tři roky, co nás na-
vždy opustila naše 
milovaná maminka, 
babička a prababič-
ka paní Antonie Ka-
lousová z Dobříše. 

Kdo jste ji znali, věnujte tichou vzpomínku 
společně s námi. Stále s láskou vzpomíná 

dcera Alena s rodinou

SPOLEČENSKÁ KRONIKAPečovatelská služba města Dobříše
Poděkování za dlouhodobou spolupráci
Jménem spokojených klientů-strávníků a zaměstnanců Pečovatelské služby města Dobříše 
bych ráda touto cestou poděkovala všem zaměstnancům končící vývařovny Jídelna HK za pří-
pravu výborných a chutných jídel. Děkuji paní Hejrové, pánům Hejrovi a Koblovi za skvělou 
spolupráci. Přeji všem pevné zdraví, hodně radosti a úspěchů v osobním životě. Od 1. prosince 
budeme zajišťovat pro naše klienty na základě stávajících smluv obědy z jídelny Dobroty Kačena 
z Hostomic. Těšíme se na spolupráci.
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Národní ocenění zamířilo do Dobříše
Sociální podnik Xaverius získal národní ocenění a prestižní status 
„top 10“ v kategorii Sociální podnik roku 2024. V jeho dílně Rukama 
nohama se mimojiné vyrábí produkty z textilu.

Zaslouží si náš respekt a podporu, neboť 
vytváří pracovní podmínky lidem, kteří 
jsou znevýhodněni při uplatnění na trhu 
práce a  nespoléhají se pouze na pomoc 
státu. Noemi Trojanová, Simona Marvan 
Krausová a Tereza Belúchová převzaly oce-
nění na galavečeru v Černínském paláci. 
Na slavnostním galavečeru v Černínském 
paláci 1. listopadu byli vyhlášeni vítězové 
druhého ročníku národních cen sociálního 
podnikání Zlatá vážka. Cena oceňuje pod-
niky, které propojují zisk s pozitivním spole-
čenským dopadem, a letos udělila ceny v pěti 
kategoriích, včetně nově zavedené kategorie 
Sociální podnik roku. Oceněny byly inspira-
tivní podniky i osobnosti, které zaměstnáva-
jí lidi s hendikepem nebo po vážné nemoci 
a pomáhají jim vrátit se do běžného života. 
Mezi oceněné patří i Xaverius, s. r. o., sociální 
podnik z Dobříše. Na jeho vzniku se podílela 
Noemi Trojanová za podpory Charity Starý 
Knín spolu s dalšími kolegyněmi.
Xaverius dbá na podporující pracovní pro-
středí a poskytuje zaměstnání lidem se 
zdravotním znevýhodněním. V textilní díl-
ně Rukama nohama zaměstnanci nacházejí 
přátelské pracovní prostředí a vyrábí pro-

dukty s originálním designem nebo tvoří 
výrobky přizpůsobené přáním zákazníků. 
„Je zřejmé, že lidé s hendikepem mohou být 
aktivní a cennou součástí místní komunity. 
Podílejí se na tvorbě různých výrobků, které 
přináší užitek a radost zákazníkům. Záro-
veň tak mohou prožívat plnohodnotný život 
ve společnosti. Jsme proto nesmírně vděčni 
všem, kteří nás podporují na této cestě,“ vy-
světluje Noemi Trojanová úsilí sociálního 
podniku Xaverius.
Do pěti kategorií 2. ročníku soutěže Zlatá váž-
ka letos veřejnost přihlásila celkem 183 pro-

jektů, sociálních podniků a osobností. Ná-
rodní ceny sociálního podnikání vyhlásila 
Deklarace odpovědného podnikání – inicia-
tiva zastřešující víc než 120 sociálních podni-
ků v tuzemsku – spolu s generálním partne-
rem ČSOB. Cílem cen je popularizovat téma 
zaměstnávání hendikepovaných občanů, 
vyzdvihnout dobrou praxi a ocenit ty nejin-
spirativnější příběhy sociálního podnikání, 
zaměstnavatelů a zaměstnanců s hendike-
pem v České republice. 
„Podpora zaměstnávání kolegů a kolegyň 
s  hendikepem i rovnost pracovních příležitos-
tí je známkou každé vyspělé společnosti. Těší 
mě, že Ministerstvo zahraničních věcí může 
tuto myšlenku, která je důležitou součástí lid-
skoprávní agendy, rovněž podpořit. Inspiraci 
můžeme hledat i v zahraničí, kde má sociální 
podnikání daleko delší tradici. Víme o úspěšné 
praxi v některých státech Evropské unie a dal-
ších zemích, kde je legislativa zaměstnávání 
osob s hendikepem dlouholetou součástí práv-
ního rámce,“ doplnil ministr zahraničních věcí 
Jan Lipavský. 
Zlata vážka získala záštitu Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky, Mini-
sterstva zahraničních věcí ČR, Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR a vládní zmocněn-
kyně pro lidská práva Kláry Šimáčkové Lau-
renčíkové. 

Jana Vlnasová

Vánoční nabídka sociálního podniku Xaverius
Plánujete vánoční výzdobu a hledáte inspiraci pro dárky? Máme pro vás 
tip, jak připravit krásné Vánoce, nakoupit vánoční dárky, a ještě při tom 
podpořit sociální podnik z našeho regionu, konkrétně Xaverius, s. r. o.

Xaverius je sociální firma založená Charitou 
Starý Knín, jejímž cílem je vytváření pra-
covních míst a zaměstnávání lidí s různým 
typem znevýhodnění. Podporuje tak uplat-
nění a  rozvíjení dovedností a schopností 
jednotlivců. Zároveň nabízí podporující, 
bezpečné a inspirativní prostředí. Organi-
zace Xaverius se zúčastnila druhého ročníku 
Národních cen sociálního podnikání Zlatá 
vážka a 1. listopadu se v kategorii sociálního 
podniku roku umístila na 6. místě ze 183 no-

minovaných, což si zaslouží velkou gratulaci.
Mezi hlavní činnosti podniku patří ručně vy-
ráběné originální šité zboží (kabelky, batohy, 
tašky, zástěry, utěrky, chňapky do kuchyně, 
polštáře, ubrusy, prostírání, závěsy, přehozy 
a další – je možné vyrobit i na zakázku; v sou-
časné době jsou v nabídce také vánoční dár-
ky a výrobky s vánočním motivem), provoz 
vlastní sítotiskové dílny (tisk obrázků, nápisů, 
log dle přání zákazníka na textil), poskytová-
ní služeb v oblastech údržby zeleně a drob-

ných pomocných stavebních prací a zajišťo-
vání cateringu ve formě slaného či sladkého 
pohoštění (možnost připravit občerstvení 
pro vegetariány a osoby se speciálním typem 
diety).
Xaverius, s. r. o., provozuje také kamenný 
obchod s vlastní značkou Rukama noha-
ma(na adrese Pražská 271, 263 01 Dobříš) 
a  e-shop, kde je možné zakoupit si výrobky 
i krásné kvalitní látky. 
Webové stránky: www.xaverius.eu,
tel.: 731 143 870.

Jana Šídová, 
vedoucí sociálního odboru MěÚ Dobříš

I vy se můžete zapojit 
Dobrým příkladem jde Městský úřad Dobříš, 
který podpořil zaměstnání zdravotně znevý-
hodněných osob v šicí dílně Rukama nohama 
nákupem výrobků pro slavnostní vítání občán-
ků. Stejně tak jedna z dobříšských mateřských 
školek zde zadala výrobu kapsářů pro děti. 
Pomáhá i společnost Doosan Bobcat z Dobří-
še,  když umožňuje šicí dílně Rukama nohama 
prezentovat jejich aktivitu a prodávat výrobky 
v rámci pořádání vánočního charitativního jar-
marku pro zaměstnance podniku.  
Služby potisku textilních materiálů nejkvalit-
nější metodou sítotisku z dílny Rukama noha-

ma využívají i některé zájmové a sportovní or-
ganizace z regionu, například OREL či Veselá 
rodina. 
Právě to jsou krásné příklady dobré praxe 
podpory sociálního podniku Xaverius, s. r. o., 
které mohou využít jak jednotlivci, tak firmy, 
obce nebo nejrůznější organizace. 
Vzájemná podpora a spolupráce napříč 
městem i regionem, různými obory a na-
příč sociálními skupinami je totiž přesně 
to, co může pomoci v dnešní době celé naší 
společnosti k lepšímu životu.

Zboží lze zakoupit či objednat: 
• v kamenném obchodě v ulici Pražská  271, 

Dobříš, každý všední den po–pá od 9.00 do 
17.00 hodin 

• v e-shopu na internetu: www.xaverius.eu
• nebo po dohodě vám rádi vyrobí zakázku: 

e-mail: info@rukama-nohama.cz, 
xaverius.noemi@seznam.cz
tel.: 603 200 266, 731 143 870
web: www.xaverius.eu

Denisa Havlíčková
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Krátké okouzlení fašismem
Národní obec fašistická vznikla v Praze roku 
1926 inspirována italským fašismem a v jejím 
čele stanul miláček národa generál Radola 
Gajda, bývalý velitel čsl. legií na Rusi a ještě 
v nedávné době zástupce náčelníka generál-
ního štábu čs. armády gen. Jana Syrového. 
V létě 1926 byl však obviněn ze špionáže ve 
prospěch Sovětského svazu, což byla zjevná 
sovětská provokace. Šetření sice obvinění 
neprokázalo a jméno generála Gajdy bylo do 
značné míry očištěno, ale i na intervenci pre-
zidenta Tomáše G. Masaryka byl od 14. srpna 
1926 poslán do výslužby. Prezident Masaryk 
se zjevně obával, aby se v Československu 
neopakoval polský puč, který v květnu téhož 
roku provedl v Polsku generál Piłsudski. Ge-
nerál Gajda se poté definitivně přepnul z role 
vojenské do role politické. Národní obec faši-
stická (dále NOF) zpočátku těžila z všeobecné 
oblíbenosti svého předsedy i ze své novosti 
na politické scéně. Jako dnes i tehdy nové 
politické strany přinášely naději, že konečně 
přišel někdo, kdo bude vše dělat jen pro bla-
ho státu a národa.
Vůdčí osobností českého fašismu v Dobříši 
se stal okresní soudce dr. Vojtěch Vážný (nar. 
1894 v Praze), který v březnu 1927 začal na 
patřičných místech zařizovat povolení pro 
oslavy bitvy u Zborova konané 17. dubna 
v Dobříši. Šlo zjevně jen o zástěrku, protože 
bitva u Zborova měla výročí až 2. července. 
Více šlo o politickou demonstraci a předvo-
lební kampaň před volbami do obecního 
zastupitelstva, které se měly konat 12. září. 
Hesla z připravovaného tábora lidu měly cel-
kem jasnou vypovídající hodnotu o ideologii 
nové strany: „Za práci pro vlast se neplatí“, 
„Proti idei ideu – proti pěsti pěst“, „Rozpusťte 
komunistickou stranu“, „Pravda vítězí – fašis-
mus zvítězí“, „Podporujte křesťanské obchod-
níky a živnostníky“, „Co Čech, to sokol – co 
sokol, to fašista“, „Fašisty nikdo nezastraší – 
ani si nekoupí“, „Do Tvého náboženství není 
společnosti nic“ a „Uznáním sovětského Rus-
ka zničen bude stát hospodářsky, kulturně 
a mravně“. V den konání tábora lidu se do 
Dobříše sjeli fašisté v černých košilích z celé 
republiky a na vlakovém nádraží generála 
Gajdu se synem uvítal soudce Vážný. Z celé 
akce se dochoval filmový záznam, takže víme, 
že Gajda přijel na Riegrovo náměstí automo-
bilem a po vystoupení z vozu ho uvítal dob-
říšský lékárník Karel Rosenberg. Poté následo-
valo uvítání na radnici a posezení v restauraci 
hotelu Heinz. Slavnost probíhala i v ostatních 
restauracích, došlo i na tombolu a rozdávaly 
se časopisy s odpovídajícím ideologickým 
zabarvením: „Selská stráž“, „Říšská stráž“ 
a „Moravská orlice“. Celý den se pochopitelně 
pochodovalo a řečnilo, ale vystoupení samot-
ného Gajdy bylo spíše kratší.
Celá akce byla zřejmě velmi úspěšná, protože 
ve volbách do obecního zastupitelstva kan-
didátka číslo 8 nazvaná „Jednotná Občanská 
fronta“ získala dostatečný počet hlasů, aby 
do zastupitelstva usedli tři její zástupci: soud-
ce Vojtěch Vážný, lékárník Karel Rosenberg 
a  rolník Jaroslav Peták z Voznice. Volby uká-
zaly, že fašisté v té době ještě nebyli vnímáni 

jako skupina násilnických primitivů, protože 
úspěch fašistů ve volbách kvitovala i dobříš-
ská farnost, jak o tom svědčí zápis v pamětní 
knize farnosti: „Ježto fašisté měli v programu 
též úctu k náboženství, byli pokrokovými, 
hlavně socialistickými a komunistickými 
stranami potíráni.“ Rovněž složení kandidát-
ky působilo poměrně seriózním dojmem 
– z  prvních osmi míst měli čtyři kandidáti 
vysokoškolské vzdělání, což se o ostatních 

kandidátkách nedalo říct ani zdaleka. V ne-
poslední řadě fašistům k volebnímu úspěchu 
v Dobříši přispěla radikalizace společnosti 
po uzavření starohuťských železáren v roce 
1926, kdy celý region byl na dlouhou dobu 
uveden do sociálního úpadku a nestability. 
Fašismus v Dobříši měl však krátkého trvání, 
protože soudce Vážný, jeho hlavní představi-
tel, už v květnu 1928 rezignoval na své místo 
v zastupitelstvu, protože byl přeložen do Par-
dubic. Jako pardubický soudce se stal vůdčí 
osobností takzvané Rady sedmi, což byl ko-
lektivní orgán, který skutečně vedl Národní 
obec fašistickou, protože Gajda byl pouhým 
symbolem a stranu fakticky nevedl. V roce 
1934 se Vážný nepohodl s Gajdou a následně 
z NOF vystoupil.
Místo Vážného do zastupitelstva nastoupil 
majitel realitní kanceláře Antonín Šesr a ve-
doucí postavou se stal lékárník Karel Rosen-
berg, jenž byl zároveň předsedou Svazu čsl. 
lékárnictva. Jednalo se tedy o poměrně vý-
znamného a váženého občana, takže v reakci 
na vývoj celorepublikové NOF nadšení Karla 
Rosenberga postupně opadávalo a na přelo-
mu dekády jakoukoli spojitost s fašismem již 
odmítá a ve volbách do obecního zastupitel-
stva v roce 1932 kandiduje za Národní demo-
kracii, což sice byla také pravicová a naciona-
listicky zaměřená strana, ale na rozdíl od NOF 
demokratická. Ještě ve Zdravotnické ročence 
z roku 1938 je Karel Rosenberg uveden jako 
dobříšský lékárník, ale další jeho osudy již 
nejsou autorovi tohoto článku známy. Po po-
kusu o puč v Brně-Židenicích v lednu 1933 se 
už NOF stává pouze stranou společenských 
vyvrhelů a spodiny, se kterými nechce mít 
slušný člověk nic společného. Rovněž tehdy 
skončila i jistá shovívavost úřadů k této orga-
nizaci.

Jan Michl, ředitel Muzea města Dobříše

Muzeum města Dobříše 
vás zve na workshop 
VÁNOČNÍ DRÁTKOVÁNÍ
Akce se koná 12. prosince od 18.00 hod. 
v Muzeu města Dobříše v klubkavárně 
Coolna. Lekci vede paní Alena Marešová. 
Vstupné dobrovolné – doporučeno 50 Kč.

Čeští fašisté pochodují Pražskou ulicí v Dobříši 
17. dubna 1927 na úředně povolené akci

Pozvánka NOF na recepci do hotelu Heinz

Soudci Vojtěchu Vážnému bylo v době příjezdu 
generála Gajdy 33 let. Jeho podoba nám není 

známa. Je tedy na posouzení čtenářů,  
zda tomuto věku lépe odpovídá plešatý muž, 

který vítal Gajdu se synem na vlakovém 
nádraží, nebo zda se jedná o muže s úzkým 
„hitlerovským“ knírkem, který s Gajdou jel  

v automobilu z nádraží na náměstí
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ

Zprávy z 13. veřejného zasedání zastupitelstva 
obce konaného dne 4. 11. 2024

Zastupitelstvo obce schválilo:
– uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-

mene služebnosti č. IV-12-6034827/1;
– cenu vodného na částku 81,13 Kč/m3 

a  stočného na částku 53,87 Kč/m3, vše 
včetně DPH s platností od 1. 1. 2025;

– smlouvu o dílo na projekt, dodávku, insta-
lace a uvedení do provozu fotovoltaických 
elektráren pro vybrané objekty v majetku 
obce Stará Huť s vybraným dodavatelem 
ENVI ENERGY CZECH, s. r. o. na cenu díla 
3 521 281,50 Kč včetně DPH;

– veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
č. 16/2024 se společností Brdy-Vltava o. p. s.; 

– darovací smlouvu na finanční částku ve 
výši 1 000 Kč u příležitosti narození dítěte;

– darovací smlouvu se SH ČMS Sborem dob-
rovolných hasičů Stará Huť; 

– darovací smlouvu se společností Ochrana 
fauny ČR, o. p. s.;

– darovací smlouvu se společností Pesoklub 
Dobříš, spolek;

– dodatek č. 1 ke Smlouvě č. O-2023-043 ze 
dne 1. 7. 2023 na sběr, přepravu a nakládá-
ní s komunálními odpady mezi obcí Stará 
Huť a společností Dokas Dobříš, s. r. o., na 
rok 2025;

– plán financování obnovy vodovodu a ka-
nalizace pro veřejnou potřebu ve vlastnic-
tví obce Stará Huť pro období 2025–2034;

– záměr prodeje části pozemku par. č. 838/4 
a 838/5 označených jako 838/24 a 835/23 
o výměře cca 41 m2;

– záměr prodeje lesních pozemků parc. č.  
729/4, 733, 735/47, 735/49, 735/50 a 743/4 
v k. ú. Stará Huť.

Zastupitelstvo obce určuje:
– podle § 106 odst. 2 zákona č. 283/201 Sb., 

stavební zákon ve znění pozdějších před-
pisů zastupitele paní Marii Guillenovou 
pro účel zpracování zprávy o uplatňování 
územního plánu Stará Huť.

V diskusi starosta obce informoval o:
– navýšení záloh na zajišťování doprav-

ní obslužnosti pro rok 2025 ve výši cca 
200  000  Kč, je to téměř 4násobný nárůst 
oproti předchozím rokům;

– návrhu rozpočtu obce na rok 2025 podle 
paragrafů. V příjmové části se jedná o část-
ku 47 mil. Kč, ve výdajové 72 mil. Kč. Oče-
kávaný schodek je tedy do maximální výše 
30 mil. Kč i s promítnutím nutných úprav 
(např. dopravní obslužnost). V příjmech je 
započtená dotace na přístavbu II. stupně 
ZŠ ve výši 10 mil. Kč a na fotovoltaiku;

– aktuální situaci přístavby II. stupně ZŠ;
– razantním vyčištění nádrže Pechrák a kory-

ta Sychrovského potoka od nádrže Pechrák 
k mostu ul. Družstevní;

– výsadbě nového vánočního stromu v par-
ku pro pořádání vánočního setkání.

Paní Váňová požádala o instalaci zatemnění/
žaluzií na oknech balkonu v KD a možnost 
umístění většího plátna; dále se dotázala, zda 
někdo projevil zájem o post kronikáře.
Paní Němcová požádala o možnost promítá-
ní dochovaných filmových dokumentů pro 
širokou veřejnost.

Harmonogram svozu komunálního a tříděného odpadu
Zjednodušeně lze shrnout, že komunální odpady budou probíhat v sudých týdnech, tříděné 
odpady v lichých týdnech.  
První svoz komunálního odpadu proběhne 8. ledna 2025 (měsíční i čtrnáctidenní svozy).  
První svoz plastů proběhne 15. ledna 2025. Papír bude svezen poprvé 29. ledna 2025, stejný 
den bude i další svoz plastů.  
Harmonogram je platný pro celou obec Stará Huť, tedy i lokality Krásný život a Prachanda.
Harmonogram vozu komunálního a tříděného odpadu najdete na straně 32. 

Tříděný odpad

Každá trvale obydlená nemovitost je nyní vybavena dvěma nádobami o objemu 240 l (v přípa-
dě některých nemovitostí 1 100 l) na tříděný odpad. Jedna nádoba (označená žlutě) na plast 
+ nápojový karton + kov a druhá (označená modře) na papír.  Svoz bude prováděn zdarma.
Na stanovištích ul. Čsl. Armády, Družstevní a Malostranská zůstanou pouze kontejnery na sklo. 
Za obecním úřadem budou k dispozici nádoby na všechny tříděné komodity – tj. plast + nápo-
jový karton + kov, papír, sklo barevné, sklo bílé,  elektroodpad, použité potravinové oleje, textil. 

V případě dotazů či žádostí o plastové nádoby kontaktujte obecní úřad. 
Děkujeme, že třídíte a přispíváte k čistotě naší obce!

Změny v odpadovém 
hospodářství od ledna 2025
Od ledna 2025 vstupují v platnost nové pod-
mínky pro svoz odpadu v naší obci. Svoz ko-
munálního odpadu bude nově probíhat buď 
1× za 14 dní (každý sudý týden), nebo 1× za 
měsíc podle harmonogramu. Týdenní svozy 
již nebudou realizovány.

Známky na popelnice
Zavádíme nový systém známek. Každá po-
pelnice bude označena jednorázovou pod-
kladovou známkou s názvem obce a obje-
mem nádoby. Dále bude vydávána roční 
známka určující frekvenci svozu. Známky 
na rok 2025 budou ke koupi od 6. 1. 2025 
v kanceláři obecního úřadu po dobu měsíce 
ledna v úředních dnech, tedy pondělí a stře-
du od 7.30–11.30 hod. a od 12.30–17.00 hod. 
V lednu 2025 zůstávají v platnosti známky 
z roku 2024, nicméně týdenní svoz již nebu-
de realizován.  

Milí spoluobčané, 
pár posledních týdnů bylo ve znamení 
změn především v odpadové politice 
obce. Pevně věřím, že se nový systém 
osvědčí a výsledkem bude nejen navý-
šení procenta vytříděného odpadu, ale 
také větší pořádek v obci, zvláště v okolí 
některých stanovišť tříděného odpadu. 
Rádi bychom do budoucna přešli na sys-
tém vážení sváženého komunálního od-
padu.  Celkové bilancování tohoto roku 
si ponecháme na příští vydání našeho 
zpravodaje. 

Přeji Vám pokojné prožití adventního 
období. Dopřejme si čas pro vzájem-
ná setkání s rodinou, přáteli. Přeji 
všem šťastné vánoční svátky a úspěš-
ný vstup do nového roku. 

Petr Dragoun, starosta

Příjemné prožití vánočních svátků a šťast-
ný a úspěšný nový rok přejí zastupitelé 
obce Stará Huť.
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Přístavba II. stupně ZŠ
Jak pokročila stavba? Zemní práce jsou z vět-
šiny dokončeny a pokládá se základová des-
ka. Proinvestováno bylo dosud 3,5 mil. Kč na 
stavební činnost a 1,6 mil. Kč na projektovou 
činnost a stavební a bezpečnostní dozor.  
Někdy stavební činnost zasáhne do chodu 
školy, ať už hlukem nebo provozem tech-
niky. Spolu se stavební firmou a stavebním 
dozorem vždy hledáme cestu, která bude 
nejméně omezující pro výuku a chod školy 
vůbec. Bohužel někdy to není možné. Pro-
síme především rodiče a všechny obyvatele 
žijící v bezprostřední blízkosti školy a stavby 
o toleranci a trpělivost.  

Komunální odpad 1× za 14 dní

Komunální odpad 1× za měsíc + 1× za 14 dní

Plast + nápojový kartón + kov 1× za 14 dní

Papír 1× za 4 týdny
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Poplatek za psa
je možné hradit od ledna nejpozději do 31. 3. 
2025:
• za jednoho psa – 300 Kč
• za druhého a každého dalšího psa téhož 

majitele – 450 Kč

Osoby starší 65 let, nebo poživatelé invalidní-
ho, starobního, vdovského nebo vdoveckého 
důchodu hradí poplatek ve výši 50 %.

Harmonogram svozu odpadu 2025
Obec Stará Huť

Vodné, stočné
Jak je uvedeno ve zkráceném zápisu zase-
dání zastupitelstva, dochází od 1. 1. 2025 ke 
zvýšení vodného a stočného na celkovou 
výši 135 Kč. Doporučujeme změnu plateb zá-
loh, kdo je má stanovené. 

Typ popelnic
Svoz komunálního odpadu bude možný 
pouze z plastových popelnic. Plechové ná-
doby budou tolerovány pouze v lednu 2025. 
Obec má ještě k dispozici omezený počet 
plastových popelnic o objemu 120 l, které lze 
zakoupit. 

www.starahut.eu
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Plesová sezóna 2025 
v Kulturním domě Stará Huť

11. 1. 2025
Hasičský ples 

1. 2. 2025
Obecní ples

15. 2. 2025
Country bál TŠ Dohnal Dancing

Betlémské světlo putuje každý rok díky skau-
tům z celého světa z Betléma k milionům lidí 
a domácností. Plamínek, který připomíná 
narození Ježíše Krista, symbolizuje mír, lásku, 
víru a naději. 
Snad letos potěšíme všechny, kdo tuto tra-
dici znají a vyhledávají, ale i ty, kteří si ji mo-
hou osvojit a obohatit tak sváteční čas. Díky 

ochotě místních občanů bude letos možné 
si vyzvednout Betlémské světlo přímo u nás 
v obci. 
Pokud chcete Betlémské světlo i do svého 
domova, přineste si lucerničku nebo svíčku 
ke kapličce na návsi v pondělí 23. 12. 2024 
v době od 15 do 18 hod. 

Zdroj: betlemskesvetlo.cz

Přijměte srdečné pozvání  
na Štědrovečerní  
bohoslužbu Slova 

Bohoslužba se uskuteční od 22 hodin v naší 
kapličce na návsi. Pojďme společně prožít 
kouzlo vánoční noci, setkat se se svými sou-
sedy a přáteli a užívat slavnostní chvíle a vzá-
jemná setkávání.
Po skončení bohoslužby se můžete zahřát 
teplým svařákem nebo nealkoholickým 
ovocným nápojem, které vám jistě zpříjemní 
tento sváteční večer.

Těšíme se na vás!

Blahopřání

V měsíci prosinci se svého životního jubilea 
dožívají paní Hana Vaňková, Marie Vrbová, 
Růžena Brajerová a Marie Oktábcová. 

Srdečně blahopřejeme!

Poděkování
Děkuji Obecnímu úřadu Stará Huť a SPOZu 
za milé blahopřání k mým narozeninám.

Marie Buňátová

Sbor pro občanské záležitosti
Milí spoluobčané, 
závěr roku je vždy příležitostí k bilancování.  
Dovolte mi, abychom vás informovaly o čin-
nosti Sboru pro občanské záležitosti ve Staré 
Huti v roce 2024.  Slavnostními obřady jsme 
přivítaly 7 nových občánků. Velmi nás těší zá-
jem rodičů o slavnostní uvítání.  O to více, že 
se jedná často o občany, kteří našli ve Staré 
Huti svůj nový domov.
Jako každý rok, tak i letos, jsme připravily 
v podzimním období setkání šedesátníků. 
Občanů, kteří se ve Staré Huti narodili, strá-
vili zde školní léta a pak se odstěhovali, nebo 
zde zůstali po celý život. Stejně tak pro ty, 
kteří se do Staré Huti nově přistěhovali. Le-
tošního setkání se zúčastnilo 15 jubilantů. 
Za  přítomnosti paní učitelky Mgr. Volfové si 
slavnostní odpoledne velmi užili nejen v ob-
řadní síni obecního úřadu. Následoval pro-
gram v kulturním domě a prohlídka základní 
školy. Vydařené odpoledne potom skončilo 
posezením se svou milou paní učitelkou v re-
stauraci, kde se vzpomínkami všichni vrátili 
do školních let.  
V průběhu roku jsme roznesly 85 písemných 
blahopřání k životním jubileím, v případě ku-
latin doplněných dárkovým poukazem.

Jak vidíte, naše činnost je docela rozsáhlá 
a snažíme se ji dělat s co největším nadšením 
a empatií.   Činnosti SPOZu, která trvá již přes 
30 let, se věnujeme v současné době čtyři 
ženy. Není však výjimkou, kdy vítáme děti ro-
dičů, které jsme před mnoha lety samy vítaly.  
Čas nelze zastavit a jakkoli nás tato činnost 
naplňuje, rády bychom přivítaly do našich 
řad mladší generaci. Proto bychom touto 
cestou chtěly oslovit zájemce, kteří by měli 
chuť se podílet na naší činnosti. Snažíme se 
o to, aby přispívala k vytváření vzájemných 
vztahů. Dává mladým rodinám pocítit vřelost 
v  nových životních etapách. Střední, dnes 
stále aktivní generace, se s radostí setkává 
a dříve narození jubilanti si váží pozornosti, 
kterou jim věnujeme. 
Děkujeme Vám všem, kteří se o naši činnost 
zajímáte, a s radostí přivítáme nové zájemce. 
Rády bychom touto cestou poděkovaly ve-
dení obce za veškerou finanční i organizační 
pomoc naší činnosti.
Přejeme do všech příštích dnů především 
zdraví, pohodu a vzájemnou lásku a toleranci.

Za celý kolektiv Jindřiška Němcová 
a Lenka Kubátová

Divadlo
Po jarní premiéře pokračovalo v listopadu představení pohádky Rohatá princezna dalšími re-
prízami pro školy. Divadlo nastudované Janou Bukajovou a Romanou Mocovou se žákyněmi 
a žáky druhého stupně zaujalo více než 200 dětí, které ve třech dnech naplnily sál místního 
kulturního domu. Výkony všech herců byly obdivuhodné a ještě se zlepšovaly každým dnem. 
I když byla představení „jištěna” týmem dospělých a divadelní text obsáhlý, napovídat téměř 
nebylo třeba a každý aktér si pečlivě hlídal své rekvizity, s nimiž přicházel na scénu. Představení 
dotvářela nápaditá scéna a krásné kostýmy účinkujících. Při posledním představení se v příjem-
ně vytopeném sále při děkovačce spolu s herci roztančili také malí diváci z Dobříše. 
Všem, kteří se podíleli na tomto zdařilém projektu, patří veliké poděkování!

K. V. 

N O V Ý  S M Ě R

Vánoční sousedské posezení  
u hasičů 

v sobotu 28. 12. 2024  
od 15 hodin 

Více na straně 36.
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Základní škola
Babí léto vytvořilo dětem ideální podmínky 
pro venkovní aktivity a procházky. Školní rok 
už jsme si stihli zpestřit akcemi a výlety, které 
si zajisté všichni krásně užili.
Ve škole nám začal říjen v duchu barev a roz-
manitých aktivit. Barevný týden byl skvělou 
příležitostí, jak si oživit podzimní období. 
Děti se oblékaly podle předem zvolených 
barev, což vytvořilo ve škole pestrou paletu 
odstínů, která vnášela do každého dne hra-
vou atmosféru. 
Krásným zážitkem pro 2., 3. a 5. třídu se stal 
muzikál Madagaskar v divadle Hybernia, což 
pro děti představovalo nejen kulturní zážitek, 
ale i příležitost prozkoumat svět umění z blíz-
ka. Také první třída si zpestřila výuku návště-

vou výstavy Krtečka v Dobříšském zámku, 
spojenou s příjemnou procházkou zámecké 
zahrady a parku. 
I přes nepříznivé počasí si děti v družině užily 
pouštění draků na nedaleké louce. Prvňáčci 
navštívili s paní družinářkou knihovnu, kde 
měli připravený zajímavý program. Taktéž 
druháčci využívají čtenářské zkušenosti k vý-
robě své vlastní knížky za vedení paní vycho-
vatelky Kláry Sudové. 
Poutavá byla návštěva pana Jana Brože z Hor-
ního Dvorce, který přivezl několik dravých ptá-
ků a sov. Nad hlavou nám prolétla poštolka, 
sup, sova pálená, kalous ušatý, výr velký a či-
mango falklandský. Mohli jsme si prohlédnout 
orla mořského a některým žákům přilétlo na 

ruku káně Harrisovo. Tato zkušenost pomohla 
dětem rozšířit znalosti o přírodě. 
Po podzimních prázdninách žáky čekal pro-
gram Etiketa do škol. V rámci této aktivity si 
žáci zopakovali pravidla slušného chování ve 
škole a ve společnosti. Tento program měl 
velký význam, protože se zaměřil na zlepšo-
vání mezilidských vztahů a rozvoj sociálních 
dovedností. 
Konec října jsme završili výzvu „10 000 kroků“
krásným 1. místem ve středočeském kraji 
a 3. místem v celé republice, na které mají zá-
sluhu především děti ze 3. třídy v čele s paní 
učitelkou Ilonou Květoňovou. Výhru děti ná-
ležitě oslavily. 

Tým ZŠ Stará Huť

Nabídka upomínkových předmětů se na 
Čapkově Strži utěšeně rozrůstá, potěší snad 
všechny věkové kategorie a myslí na plnou 
i prázdnou kapsu – od magnetků na lednici 
s  Dášeňkou a pejskem s kočičkou po origi-
nální litinové gramofonky z místní umělecké 
slévárny rodiny Svojitkovy. Líbí se také stylo-
vé pláštěnky za hubičku, ale největší zájem 
je o knížky. Obměňujeme nabídku antikvár-
ních výtisků, při troše štěstí tu narazíte i na 
stoletá vydání Čapkových děl. Ale Památník 
vydává vlastní knihy a podporuje autory, 
kteří mají k čapkovskému světu blízko.
V sobotním odpoledni 14. prosince od 
14  hodin rozhodně nepropásněte tradiční 
adventní koncert plzeňské skupiny Gutta, 

která vystoupí v prvním patře, hned vedle 
pracovny Karla Čapka. O hodinu později 
jste zváni na besedu s oblíbeným autorem, 
doktorem Radkinem Honzákem. Bude mu 
sekundovat jedna ze spoluautorek knihy 
Hrom do police, japanoložka Denisa Vostrá. 
MUDr. Honzák představí i svou další pub-
likaci 60 let v  psychiatrii jako majitel klíčů 
a snad už bude z tiskárny k mání také jeho 
výklad biblického desatera. Mgr. Vostrá při-
spěje do diskuse tématy z vlastní knihy Ja-
ponskou kulturou a krajinou. Vstup na akci 
je zdarma, takže u nás můžete více utrácet 
za dárky .
Zkrátka zima v domě a zahradě na Strži je 
zárukou nezapomenutelných zážitků, a to za 
každého počasí. Až do konce března máme 
kromě výjimečných událostí otevřeno jen 
v  pracovní dny, tedy od pondělí do pátku 
9.00–16.00 Těšíme se na viděnou!

A kde najdete podrobnosti?
www.capek-strz.cz
www.facebook.com/PamatnikKarlaCapka 
www.instagram.com/pamatnikkarlacapka  

Zdeněk Vacek 
Foto: archiv Památníku Karla Čapka

Knižní dárky ze Strže
Na místě dnešního Památníku Karla Čapka ve Staré Huti u Dobříše vznikala tak slavná 
díla jako Bílá nemoc, jezdili sem slavní spisovatelé a novináři. V čase adventním si přijďte 
udělat radost a vybrat dárky, osvědčené i zbrusu nové knížky. V sobotu 14.12. pobese-
dujte nejen s dr. Radkinem Honzákem a užijte si tradiční předvánoční koncert plzeňské 
skupiny Gutta.     
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Zprávičky z mateřské školičky
Vážení čtenáři,
listopad je tady a spolu s ním i krásně barev-
ný podzim, který se letos opravdu vydařil, 
a tak jsme si ho s dětmi v naší mateřské škole 
naplno užili. Podzimní dny nám přináší nové 
inspirace, jak děti učit poznávat rozmanitý 
svět, vnímat změny v přírodě a užívat si kouz-
lo podzimních dní.
Nejprve jsme se s dětmi věnovali tvoření z pří-
rodních materiálů, které jsme společně na-
sbírali na vycházkách. Využili jsme listy, šípky, 
kaštany, žaludy i kůry stromů, ze kterých děti 
vytvořily různé obrázky a podzimní dekorace. 
Šatny tříd se díky těmto výtvorům proměni-
ly v barevně pestrou galerii, kde nechyběly 
malované dýně, pavučiny s pavoučky a veselí 
podzimní skřítci z brambor. Ve třídách proběh-
ly každoroční haloweenské párty, které byly 
podpořeny zábavnou výzdobou svítících mu-
mií, pavučin, nepřeberným množstvím duchů 
různých velikostí a veselých obličejů. Rodiče 
dětem nachystali překrásné kostýmy a potěšili 
nás milou donáškou sladkého pokušení tema-
tických tvarů, které nám po plnění úkolů a tan-
ci přišlo velmi vhod. Ani my jsme nezaháleli 
a pustili jsme se do pečení mrkvového koláče 
a sušenek ve tvaru strašidelných prstíků.
Věnovali jsme se oslavě sv. Martina v duchu 
tradic a radosti. Děti si poslechly legendu 
o  jeho laskavosti, nechyběla ani malá „mar-
tinská jízda“ na dřevěném koníku, která nám 
symbolicky přivolala první sníh. Na závěr 
si děti pochutnaly na sladkých i slaných ro-
hlíčcích, které si samy upekly. Tento oslavný 
den plný tvoření, zábavy a tradic zanechal ve 
všech krásné vzpomínky.

K listopadovým dnům též neodmyslitelně 
patří výlov. Jedna z dopoledních procházek 
malebnou podzimní krajinou nás vedla na 
břeh huťského rybníka, kde se děti seznámily 
s náročnou prací rybářů. Byla to velká příle-
žitost, jak propojit děti s přírodou a místní 
tradicí. 
Již za malou chvíli přichází tolik očekávané 
adventní období, na které se v mateřské ško-
le pečlivě připravujeme. Děti se mohou těšit 
na vánoční tvoření, pečení cukroví, zpívání 
koled a na další oblíbené aktivity s tím spo-
jené. Těšíme se na krásné chvíle a věříme, že 
si společně užijeme tento předvánoční čas 
v radosti a pohodě. 

Kolektiv MŠ

N O V Ý  S M Ě R

Činnost SDH Stará Huť v roce 2024
Blíží se konec letošního roku a rád bych Vás 
seznámil ve stručnosti s činností našeho sbo-
ru v jeho průběhu. 
Z našich akcí pro veřejnost bych uvedl 
132.  hasičský bál, který jsme uspořádali na 
začátku letošního roku. Velice nás těší Váš 
dlouhodobý zájem a velmi hojná účast, kte-
rá je pro nás vždy odměnou za práci na jeho 
přípravách. 
V měsíci dubnu jsme pro Vás připravili ve 
spolupráci s obecním úřadem stavění májky 
spojené s pálením čarodějnic. Zde jistě stojí 
za zmínku ukázka dovedností našich nej-

mladších členů, kteří zde předvedli příjezd 
k požáru a hašení připraveného domku.  Dal-
ší akcí byla naše pouťová soutěž v požárním 
sportu s večerní zábavou v areálu fotbalové-
ho hřiště. Za dobu, kdy tyto soutěže pořádá-
me, máme již vybudovaný pevný tým složený 
z našich členů. Každý přesně ví, co, kdy a kde 
má dělat. Příprava i samotná organizace sou-
těže a ostatních úkonů, jako obsluha v našem 
stánku, moderování celé akce atd., je potom 
radostí. Dále jsme se zúčastnili dětského dne 
pořádaného fi rmou BOBCAT DOOSAN, kde 
jsme měli stánek s naší technikou.

Též jsme se ve slavnostních uniformách zú-
častnili zahájení oslav 350 let založení naší 
obce. Během následujícího programu v areálu 
sportoviště Rafanda jsme vystavili naší histo-
rickou i současnou techniku, historické foto-
grafi e a předvedli provedení hašení jak s naší 
koňskou stříkačkou, tak s motorovou stříkač-
kou z meziválečného období.
Nedílnou součástí naší činnosti jsou sběry 
železného odpadu, které pořádáme tradičně 
na jaře a potom na podzim. Letos se nám po-
dařilo posbírat 21,63 tun.

pokračování na straně 36
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Musím ještě zmínit sportovní úspěchy na 
soutěžích v požárním sportu.  Naše týmy se 
v průběhu roku zúčastnili několika soutěží. 
Rád bych zmínil některá umístění – 2. mís-
to starších žáků a 3. místo našeho ženského 
družstva v Budínku, 1. místo starších žáků 
v  Novém Kníně v soutěži o putovní sekeru, 
2. místo ženského družstva, rovněž 2. místo 
starších žáků v naší domácí soutěži, 1. místo 
ženského a 3. místo mužského družstva v Lib-
čicích. Chtěl bych na tomto místě poděkovat 
Alešovi Vandasovi a Katce Petákové za jejich 
vedení dětského kroužku a pogratulovat jim 
k úspěchům dětských družstev v soutěžích. 
Neméně významnou činností našeho sboru 
je spolupráce s obcí. V průběhu roku jsme 
prováděli likvidaci náletových a rizikových 
dřevin v obci za pomocí vysokozdvižné plo-
šiny. Celkově si velmi vážíme spolupráce 
a podpory vedení obce. 
Též je třeba zmínit činnost naší výjezdové 
jednotky, která se v průběhu roku zúčastnila 
několika zásahů, konkrétně to bylo 9× tech-
nická pomoc včetně záchrany osob, 4× požár 
a 1× požární cvičení při simulovaném požáru 
Masarykova Sanatoria. Zde je nutné podotk-
nout, že některé z těchto zásahů bylo třeba 
uskutečnit v pracovní době, zde patří členům 
výjezdové jednotky veliký dík za jejich práci 
a obětavost. 
Co pro Vás ještě do konce roku chystáme? 
Srdečně zveme na Vánoční sousedské pose-
zení u hasičů. Tuto akci jsme vyzkoušeli v loň-
ském roce poprvé a velmi nás potěšil Váš 
zájem. Proto jsme se rozhodli ji uskutečnit 
letos znovu a to v sobotu 28. prosince 2024 
od 15 hodin v prostoru naší zbrojnice. Velice 
se těšíme na Vaši návštěvu. 
Poslední, co bych rád zmínil, je 133. Hasičský 
bál, který se bude konat dne 11. ledna 2025. 
O  prodeji vstupenek budete informováni na 
plakátech, webových stránkách a sociálních 
sítích sboru i obce Stará Huť. V příštím roce nás 
čekají oslavy 135 let založení sboru a již v této 
době pracujeme na jejich přípravách. O termí-
nu jejich konání budete také včas informováni.
Dovolte mi prosím, abych Vám všem jmé-
nem svým i jménem sboru popřál krásné 
Vánoce a mnoho štěstí v novém roce 2025.

Milan Kadlec ml., starosta SDH

N O V Ý  S M Ě R





Do výrobního závodu v Mníšku pod Brdy 
hledáme do našeho týmu kolegu/kolegyni na pozici:

Mezi hlavní pracovní činnosti patří:
– Zodpovědnost za řízení výrobních operací 
   a zajištění efektivity výrobních procesů 
– Dohled nad týmem výrobních pracovníků
– Spolupráce na vytváření plánu výroby a plánu surovin pro výrobu
– Zajištění kontroly kvality vstupních surovin, 
   výstupních výrobků a vedlejších produktů

Supervizor výroby

Nabízíme:
– Zázemí stabilní společnosti s unikátní výrobní technologií
– Nadprůměrné �nanční ohodnocení a čtvrtletní bonusy
– Pět týdnů dovolené

Požadujeme:
– VŠ nebo SŠ technického či chemického směru 
   a základní znalosti z chemie a metalurgie
– Praxe ve výrobě min. 3 roky
– Systémový přístup, logické uvažování, analytické myšlení

Pro více informací kontaktujte Štěpánku Weikertovou, 
e-mail: stepanka.weikertova@czechvanadium.com,
tel.: 607 060 700, www.czechvanadium.com

PŘIPOJTE SE K NAŠEMU TÝMU! 



Pilsner 
Urquell 12° 
0,5 l, plech

29,90 KčHera 
250 g

14,90 Kč



Občanské právo | obchodní | trestní a správní právo 
Peněžní úschova | právo nemovitostí

Exekuce | insolvence
Stavební právo | přestupky

Mgr. Jan Šefranka, M.A., 
advokát

Telefon: +420 608 535 446
E-mail: jan.sefranka@gmail.com

Obořiště 144, 262 12 Obořiště

Schůzka možná po předchozí domluvě



palivové dřevo 
– štípané i v polenech
dřevěné brikety
přírodní ekologické podpalovače
dřevní štěpka
zahradní kompost
mulčování zahrad a příkopů
likvidace náletových dřevin

PALIVOVÉ DŘEVO

777 264 266
prodejpalivovehodreva.eu

PAVEL KISLING
PODBRDY 68

KLEMPÍØSTVÍ MCH
Klempíøství – Pokrývaèství

Tesaøství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177

E-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz



Komfortní a bezpečná přeprava lyží, kol a zavazadel. 
Půjčujeme příčníky na různé typy vozidel, střešní boxy 

a nosiče kol na střechu a na tažné zařízení. 
Výhodné ceny kombinovaných setů.

PŮJČOVNA STŘEŠNÍCH BOXŮ 
A NOSIČŮ KOL NA DOBŘÍŠI

Kontakt: info@eppatrade.cz, tel.: 603 319 401

Komfortní a bezpečná přeprava lyží, kol a zavazadel. 
Půjčujeme příčníky na různé typy vozidel, střešní boxy 

a nosiče kol na střechu a na tažné zařízení. 
Výhodné ceny kombinovaných setů.

PŮJČOVNA STŘEŠNÍCH BOXŮ 
A NOSIČŮ KOL V DOBŘÍŠI

Kontakt: info@eppatrade.cz, tel.: 603 319 401

Jsem osobní trenérka fitness a kondièního posilování,
L3 certifikovaná instruktorka kvadrupedálního 

pohybového systému Animal Flow.

Nabízím lekce soukromé i skupinové, kurzy a on-line lekce.
Vedu semináøe a ukázkové lekce, lekce pro trenéry, instruktory.

PØIJÏTE NA LEKCI KONDIÈNÍHO POSILOVÁNÍ
Kdy? pondìlí a ètvrtek od 9.30 do10.30

Kde? Kavárna pro všechny, Dobøíš

Více info na:
Tel.: 722 928 095, www.katerinamala.com

POHYB PRO KAŽDÉHO S KATKOU



samolepy, plakáty
reklamní cedule, bannery
grafika na dopravní prostøedky 
výlohy a okenní grafika
firemní štíty, reklamní stojany

velkoplošný 
a digitální tisk

malonákladový tisk

øezaná grafika

námìstí Komenského 454
263 01 Dobøíš

telefon: 318 521 006

www.cdstudio.cz

samolepy, plakáty
reklamní cedule, bannery
grafika na dopravní prostøedky 
výlohy a okenní grafika
firemní štíty, reklamní stojany

námìstí Komenského 454
263 01 Dobøíš

telefon: 604 200 380

www.cdstudio.cz

Kontakt: Oksana Bokoch
tel.: 775 757 030

e-mail: mzdy@dokas.cz 

Hledáme zaměstnance 
na pozici:

Požadavky: 
– řidičský průkaz skupiny B

– spolehlivost 
– pracovní �exibilita 

– základní znalost Word a Excel
– průkaz obsluhy motorových 

vozíků výhodou

Zástupce vedoucího 
na dotřiďovací lince
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WWW.VYKUPKOVU.EU

SBÌRNA DOBØÍŠ – Kobchod.eu, s. r. o.

tel.: 775 605 977
Po–So 9.00–16.00 Vlakové nádraží

pod betonárkou

STØELTE SVÙJ ODPAD



Prodej posledních 25 bytů
v Dobříšském Remízku
· nové bydlení u lesa
· čtyři designová řešení bytů
· nízké provozní náklady
· vytápění tepelnými čerpadly
· individuální financování

Více informací získáte u makléřů 
Lenky: 604 734 868 a Vaška: 736 762 563
www.dobrisskyremizek.cz

Dobříšský

Remízek

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ VÝSTAVBY 
PROJEKTU DOBŘÍŠSKÝ REMÍZEK
Místo výstavby: ulice Na Čihadlech, Dobříš 
V sobotu 30.11.2024, od 10.00 do 15.00 hod.
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